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S T A N I S Ł A W  B A C Z Y Ń S K I

TAJNE ORGANIZACJE WOJSKOWE NA GÓRNYM ŚLĄSKU 
W LATACH 1918 — 1921 NA TLE SYTUACJI OGÓLNEJ

OD W Y D A W C Y

Stanisław Baczyński znany jest szerszemu ogółowi przede wszyst
k im  jako k r y ty k  łiteracki i publicysta. Urodzony 5 maja 1890 we L w o- 
wie, zmarł 27 lipca 1939 w  Warszawie. Od młodzieńczych łat związany  
był z ruchem socjalistycznym. W szkole należał do organizacji młodzie
ży  socjalistycznej „Promień”. Uczestniczył w demonstracjach majowych, 
jakie miały miejsce na terenie Lwowa. W łatach studenckich brał czynny  
udział w  życiu Stowarzyszenia Polskiej Młodzieży Akademickiej „Zycie”. 
W tedy  też rozpoczął szeroką działalność publicystyczną, występując czę
sto pod pseudonimem „Adam Kersten”.

W  1914 r. wkrótce po wybuchu I wojny światowej został aresztowany  
przez władze carskie za działalność dywersyjną na tyłach frontu. Udana 
ucieczka z więzienia zaprowadziła go do szeregów Polskiej Organizacji 
Wojskowej. Mimo bliskiego związku z legionistami nie należał do tych, 
którzy  stanowili grupę uprzywilejowaną. Wręcz przeciwnie, nie łączył 
się z nimi „i czuł do nich odrazę” 1. Swój stosunek do tej grupy wyra
żał m. in. w artykułach publikowanych na łamach różnych czasopism, 
a przede w szystk im  wydawanych pod jego redakcją: „Wiek X X ” 
i „Europa”.

W  roku 1920 Baczyński, w stopniu porucznika W P został skierowany  
na Górny Śląsk, gdzie był szefem wydziału III Sztabu Dowództwa  
Obrony Plebiscytu. Jego sukcesy na tym  terenie, jako człowieka o prze
konaniach socjalistycznych, nie były życzliwie przyjmowane w W ar
szawie. Często dochodziło do starć pomiędzy nim  a czynnikami wojsko
wym i, co w konsekwencji doprowadziło do złożenia przezeń urzędu  
w  1921 r. Z  tego właśnie okresu wyniósł on przekonanie, że „awantura 
kijowska i wszystkie  wypływające z niej konsekwencje grubo zaszkodziły  
Polsce na Śląsku” 2.

1 Por. E. Semil, Ojciec i syn  (w:) Żołnierz, poeta czasu k u r z . . .  Wspomnienia  
o Krzyszto fie  Kam ilu  Baczyńskim. K raków 1967, s. 28 (pod red. Z. W asilewskiego).

2 O pow ażnych nieporozum ieniach Baczyńskiego z ówczesnym szefem  Oddz. 
II Szt. Gen., ppłk. B. M iedzińskim  oraz jego rozm owie z sam ym  naczelnym  wo
dzem, J. P iłsudskim , w spom ina Semil, op. cit., s. 28.
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Po wyjściu z wojska poświęcił się całkowicie działalności literackiej 
i publicystycznej. Już w  1923 r. ogłosił drukiem pracę pt. Literatura  
piękna Polski porozbiorowej. Interesował się żywo literaturą wschod
niego sąsiada, wygłaszał o niej odczyty w  Wilnie i W arszaw ie3. Publi
kował artykuły  na łamach „Lewego Toru”, pisał recenzje i omówienia  
książek dla „Niepodległości”.

Był członkiem Prezydium Komisji Literackiej Ligi Praw Człowieka 
i Obywatela. Czynnie uczestniczył też w  opracowaniu odezwy pisarzy, 
artystów i naukowców polskich, którą ogłoszono w  związku z Ogólno
polskim Zjazdem Pracowników K u ltu ry  we Lwowie (16 maja 1936) 4. 
Przejawiał ak tyw ną działalność w  czasie trwania tego Zjazdu, co jesz
cze bardziej „poderwało” jego opinię wśród ludzi obozu rządzącego.

Baczyński w  całym swoim postępowaniu był internacjonalistą. 
„W praktyce życiowej — jak pisze E. Semil — przez udział w  ruchu ro
botniczym, przez zorganizowany charakter pracy i zdecydowaną postawę  
w sprawie wyzwolenia proletariatu był niewątpliwie rewolucjonistą” 5.

Na życie zarabiał Baczyński wykładam i oraz różnego rodzaju pracami 
zleconymi. Właśnie jednym  z tych zajęć zarobkowych było podjęcie się 
różnych poszukiwań archiwalnych. Z początkiem 1930 r. W ojskowe  
Biuro Historyczne przystąpiło do gromadzenia materiałów obrazujących  
przebieg powstań śląskich 1919— 1921. Znając tę problematykę, Ba
czyński chętnie podjął się pracy mającej na celu odszukanie akt do tego  
zagadnienia. Długie poszukiwania, przede w szystk im  w  archiwum  
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Prezydium Rady Ministrów oraz 
częściowo Oddziału II Sztabu Generalnego, pozwoliły zebrać pokaźną  
ilość materiału źródłowego. Zgodnie z życzeniem zleceniodawcy sporzą
dził on odpisy akt dotyczących problematyki politycznej, społecznej 
i wojskowej, związanej całkowicie z powstaniami śląskimi. Poszukiwa
niami objęte by ły  akta obrazujące wydarzenia zachodzące po stronie 
polskiej jak i niemieckiej.

W ykonyw ane czynności pozwoliły m u  też przystąpić do wstępnego  
opracowania zagadnień związanych z powstaniami śląskimi. W  marcu  
1931 r. przekazał do Wojskowego Biura Historycznego maszynopis ob
szernej pracy pt. Tajne organizacje wojskowe w  latach od 1918 do 1921 
na tle sytuacji ogólnej. Załącznikami do tej pracy było 27 teczek od
pisów akt (od kilkunastu  do k ilkuset stron maszynopisu). W szystk ie  te  
teczki  — zaopatrzone w  napis: „ściśle tajne. Wypożyczać tylko  za ze 
zwoleniem szefa W B H ” — początkowo zgromadzono w  Archiw um  Źró
deł W tórnych Wojskowego Biura Historycznego, a następnie zostały one 
przekazane na stałe przechowanie do Arch iw um  Wojskowego.

W  okresie m iędzyw ojennym  praca Baczyńskiego nie została opubli
kowana. Po wstępnej recenzji szef WBH, gen. J. Stachiewicz w lu ty m
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3 W 1932 r. nak ładem  Wyd. L iteracko-N aukow ego w  K rakow ie opublikow ał 
on książkę Literatura w  ZSRR.

4 S praw a zwołania Z jazdu om aw iana by ła n a  posiedzeniu B iura Politycznego 
K PP w  styczniu 1936 r. Podaję za Sem ilem , op. cit., s. 43. Ogłoszoną odezwę pod 
pisali m. in.: W. Broniewski, S. R. Dobrowolski, A. S trug, L. Szenwald, W. W asi
lew ska i L. Kruczkowski.

5 Semil, op. cit., s. 24.
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Tajne organizacje wojskowe 115

1933 r. polecił zaangażować Baczyńskiego „na opracowanie zagadnienia: 
Polityka zagraniczna”, co też zostało wkrótce zrealizowane.

W  latach powojennych wszystkie akta wojskowe, których okupant 
nie zdążył zniszczyć, zostały zgromadzone w  Centralnym Archiwum  
W ojskowym. Znalazły się tu  także prace Stanisława Baczyńskiego, które  
stanowią odpowiednią całość pod nazwą „Teki Baczyńskiego”.

*

Publikowane opracowanie obejmuje 136 stron maszynopisu; w całości 
składa się z dwudziestu rozdziałów. Pierwszych dziewięć rozdziałów 
poświęcił Autor na omówienie sytuacji ogólnej, polityki zagranicznej 
i wewnętrznej Polski, plebiscytu, organizacji władz bezpieczeństwa i sy
tuacji wojskowej oraz dyslokacji sił zbrojnych niemieckich i koalicyj
nych. W ymienione zagadnienia w okresie powojennym zostały opraco
wane bardziej wszechstronnie; postanowiono więc zrezygnować z publi
kacji całej pracy. Zdecydowano natomiast na druk pozostałych rozdzia
łów, które wnoszą nowe elementy do poznania całokształtu problematyki  
związanej z przygotowaniami do powstań śląskich, działalnością na ty m  
terenie polskich i niemieckich ugrupowań bojowych, ich zaopatrzeniem  
materiałowym oraz angażowaniem się m ilitarnym  polskich czynników  
rządowych i wojskowych.

Zrozumiałe, że opracowanie Baczyńskiego — pisane z górą 30 lat 
temu, przy  braku pełnego dostępu do wszystkich akt tajnych typu  w o j
skowego czy politycznego  — nie zadowala całkowicie badacza tego za
gadnienia. Po II wojnie światowej przystąpiono do bardziej szczegółowych  
badań i ogłoszono już nowe prace związane z powstaniami śląskimi 
1919— 1921 6. Wiele nieznanych Baczyńskiemu akt, bliżej zaznajamia
jących nas z wysiłk iem  zbrojnym ludu śląskiego — zawierają publiko
wane źródła archiwalne, których tom I ukazał się w  1963 r . 7. Również 
sesje rocznicowe, organizowane przez instytucje naukowe, uzupełniają 
wiedzę o tym  w ydarzen iu8.

Praca Baczyńskiego posiada jednak szczególną wartość, gdyż do tej  
pory wciąż jeszcze nie m am y żadnego tego rodzaju opracowania spraw 
organizacyjno-wojskowych. Opiera się przy  ty m  ona wyłącznie na źród
łach, z których przed Autorem nikt nie korzystał, a i po nim temat ten  
nie został podjęty. Praca Baczyńskiego system atyzuje  wreszcie wiedzę 
o prezentowanych problemach.

8 W ymienić można m. in.: K. Popiołek, Trzecie śląskie powstanie. Katowice 
1946; H. Zieliński, Położenie i walka górnośląskiego proletariatu w  latach 1 9 1 8 — 
—1 9 2 2 .  W arszaw a 1957; T. Jędruszczak, Polityka Polski w  sprawie Górnego Śląska 
1 9 1 8 — 1 9 2 2 .  W arszawa 1958; tenże, Powstania śląskie. Katowice 1959; W. Szewczyk, 
Powstania śląskie. K atow ice 1961; F. H aw ranek, Ruch kom unis tyczny na Górnym  
Śląsku w  latach 1 9 1 8 — 1 9 2 1 . W rocław—W arszawa—K raków  1966; W. Ryżewski, Czyn  
zbrojny Polaków w powstaniach śląskich (w:) Z postępowych tradycji oręża pol
skiego 1 9 1 7 —1 9 3 9 .  W arszawa 1967.

7 Źródła do dziejów powstań śląskich, t.  I, cz. 1. W rocław—W arszaw a—K ra 
ków 1963.

8 Por. Powstanie śląskie. Materiały z sesji naukowej,  zorganizowanej w  40 
rocznicę powstania śląskiego w  Katowicach 13 i 14. VI. 1961 r. Katow cie 1963.
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116 Stanisław Baczyński

Skrócone opracowanie S. Baczyńskiego podaje się do druku w  brzmie
niu oryginalnym. Dokonano jedynie poprawek w  interpunkcji pisowni — 
przystosowując je do obowiązującej obecnie, oraz rozwiązano niezbędne  
skróty. Zachowano oryginalny układ poszczególnych rozdziałów oraz ich 
kolejność. Dokonano jedynie uzupełnienia i zm iany w  numeracji przy
pisów; Autor ich nie opracował, a jedynie zaznaczył odnośnikami za
wierającymi symbol jednostki archiwalnej, w  której znalazły się odpisy 
akt do danego zagadnienia. Prezentowanej pracy nie uzupełnia się do
datkowymi informacjami, mając na uwadze potrzebę zachowania jej pe ł
nej autentyczności.

Niniejsze opracowanie zostaje przekazane do druku dzięki pomocy  
naukowej prof. dra Tadeusza Jędruszczaka, k tóry  przyczynił się do na
dania publikacji ostatecznego kształtu.

Bolesław Woszczyński

TAJNE ORGANIZACJE WOJSKOWE NIEMIECKIE

W okresie pierwszego powstania na teren ie  Górnego Śląska nie is t
n iały  żadne specyficzne, lokalne, ta jne  organizacje wojskowe niem ieckie. 
Nie było potrzeby tego, gdyż adm inistracja i władza wojskowa leżały 
całkowicie w ręku Niemców. Na teren ie  znajdow ały się w ojska niem iec
kie. Pow stańcy polscy w  I pow staniu walczyli tedy  z jaw nym i czynni
kami, jak Grenzschutz i pow stająca dopiero ochotnicza straż bezpie
czeństwa Sicherheitsw ehr. S icherheitsw ehr była w łaściwą kadrą , z k tórej 
rozw inęły się w szystkie późniejsze organizacje ta jne  i na pół jaw ne 
niemieckie. Ona to inicjow ała rozm aite organizacje m ilicyjne na terenie 
w rodzaju Selbstschutz i E inw ohnerw ehr, zwłaszcza w okresie ew aku
acji Śląska przez w ojska niem ieckie i okupacji terenu  plebiscytowego 
przez oddziały alianckie 9.

W łaściwe tajne organizacje wojskowe, qpierające się na S icherheits
wehr, o k tórych wiadomo z raportów  wywiadowczych Oddz. II Inf. na 
Górnym  Śląsku i przychw yconych dokum entów, stanow iły: Verband 
H eim attreuer Oberschlesier i K am pf Organisation O ber-Schlesien — 
dalej bojówka Schw arzer Adler i organizacja straży technicznej Tech- 
nische Nothilfe. W spółdziałały z tym i organizacjam i związki luźne, jak  
Freie Vereinigung zur Schulze Oberschlesiens, Schlesische Volkswehr, 
Oberschlesischer Bund K riegsvereinigung der K riegs- und Zivilgefange- 
ner, Landesbund, zjednoczone później w  ogólnym  związku V ereinigte 
Verbände H eim attreuer-O berschlesier.

Bazą organizacyjną dla organizacji w ojskowych był, po ew akuacji 
Górnego Śląska, od 1 lutego 1920 W rocław i stacjonow any tam  Sztab 
Gen. K m dy VI K orpusu Reichsw ehry. D yrektyw y operacyjne i organi
zacyjne szły z Reichsw ehrm inisterium  i M inisterstw a Spraw  Zagranicz
nych w Berlinie 10.

9 Szczegółowe om ówienie w  rozdziale VI — w ładze bezpieczeństw a na teren ie
Górnego Śląska. CAW, TB, t. 1703, s. 34.

10 Por. specjalny rap o rt PK  Pleb. o bojów kach niem ieckich, 8. VI. 1920. CAW,
TB, t. 1725, s. 178—187.
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Tajne organizacje wojskowe 117

Największą i obejm ującą najszerszy zakres pracy cyw ilnej i wojsko
wej, agitacyjnej i pomocniczej w stosunku do akcji m ilitarnej organi
zacją był V erband H eim attreuer Oberschlesier, którego centrala  mieściła 
się w  Katowicach (Beotestr. 27. 1). Przew odniczącym  był dr Quester, 
kierow nikiem  organizacji Klingelmann. P race związane z akcją wojsko
wą, wywiadowcze i pomocnicze przy organizowaniu E inw ohnerw ehr 
przeprow adzał dr Freytag 11.

Związek dzielił się na grupy powiatowe, których zadaniem m. in. 
było ścisłe współdziałanie z innym i organizacjami, jak  Technische Not- 
h ilfe i in .12. Organizacja robotnicza, mieszcząca się w łonie związku 
m iała nazwę Schlesischer Ausschuss i była całkowicie podporządkowana 
k ierunkow i polityki związku 13.

W lu tym  1920 r. rozwija się specjalna organizacja bojowa pn. Deu
tsche K am pforganisation Zweckverband Oberschlesiens — związek dla 
zabezpieczenia interesów  gospodarczych Niemiec na Górnym  Śląsku 
z siedzibą w  Berlinie. Ma on, podobnie jak  vrb. Heim att. Oberschl. za
dania wielostronne: 1) służbę gospodarczą, polegającą na zwalczaniu 
wpływów polskich w przemyśle, 2) propagandow ą i wywiadowczą, 3) 
prasową, 4) oświatową, 5) wydawniczą, 6) dyplom atyczną. Organami 
związku były: zebranie członków, zarząd, wydział robotniczy i komisja 
finansowa 14.

*

W okresie pierwszego powstania tw orzy się na Górnym  Śląsku, po
dobnie jak  w  Niemczech, na Warmii i M azurach, obok Sicherheitsw ehry 
tzw . Einw ohnerw ehr, werbowana z ochotników w e wszystkich miejsco
wościach. K ierow nikam i tej organizacji byli do 1 listopada 1919 ofice
rowie, podlegający M inisterium  Reichswehry. Oficerowie ci mieli ty tu ł 
kom isarzy okręgowych Kreiskommissare. Z chw ilą rozwiązania arm ii 
niem ieckiej (tj. 1 listopada 1919) utworzono na ich m iejsce stanowiska 
cyw ilne przy landratach tzw. Kreisratów, k tórym  odtąd podlegała cała 
organizacja Einwohnerwehr. Instancją rozkazodawczą było M inisterium  
Spraw  W ew nętrznych — oddział Z entralstelle  fü r Einw ohnerw ehren. 
Na Śląsku kierow nikiem  centrali E inw ohnerw ehr został m jr W ulffen, 
w ybitny  oficer sztabu gen. na froncie wschodnim. Poza tym  przy głów
nym  przewodniczącym we W rocławiu znajdow ali się referenci z ty tu 
łem  R egierungsrat i ich pomocnicy z ty tu łem  K reisrat. Byli to przew aż
nie b. oficerowie. Podlegali im z kolei k reisraci w okręgach terenu, 
w spółpracujący z landratam i. W m iastach i okręgach tworzono rady  
obrony, składające się: 1) w miejskich okręgach z 1 członka m agistratu, 
1 radnego, kierow nika obrony, jego zastępcy oraz 3 - 5 mieszkańców 
m iasta; 2) w okręgach wiejskich — z kreisrata, dwu wyznaczonych przez 
landrata  urzędników okręgu oraz 3 — 5 przedstaw icieli ludności okręgu. 
K ierow nikiem  obrony był dowódca Einw ohnerw ehr w każdej miejsco-

11 Odpis rapo rtu  Oddz. II Sztabu MSWojsk., 20. II. 1920. CAW, TB, t. 1725, 
s. 29—30.

12 R aport specjalny n r  18, 24. VIII. 1920. CAW, TB, t. 1725, s. 224-225.
13 Por. m eldunek wywiadowczy z 20.11.1920 (w jęz. niem.). CAW, TB, t. 1725,

s. 28.
14 R aport Oddz. I I  z 2. III. 1920. CAW, TB, t. 1725, s. 48—46.
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118 Stanisław Baczyński

vvości. W ybierany był większością głosów i m usiał mieć „doświadczenie 
w ojenne” (Kriegserfahrung). E inw ohnerw ehr była więc tworzona przez 
m agistraty  w m iastach, a przez kreisratów  po wsiach. Członkami jej mo
gli być mężczyźni ponad 20 lat. Celem Einw ohnerw ehr była w alka w  sze
regach na rozkaz z góry w ew nątrz k raju . Podczas udziału w w alce prze
chodziła na żołd i zaopatrzenie R eichsw ehry i wówczas przejściowo 
m iała należeć do czynnej służby w o jskowej. Uzbrojenie składało się 
z karabinów, broni bocznej i ekw ipunku żołnierskiego. E inw ohnerw ehr 
w stanie bojowym dzieliła się na oddziały miejscowe i okręgowe; m iej
scowe m iały walczyć tylko w  gminach, okręgow e — w okręgach. Służba 
E inw ohnerw ehr polegała nie ty lko na  czynnościach policyjnych, lecz 
m iała półm ilitarny charakter, przeznaczona była do popierania oddzia
łów regularnego w ojska i do „dobrowolnych zadań w ojennych” . Rozkazy 
m obilizacji m iały być stale gotowe, a kreisraci obowiązani byli do ra 
portów  1 i 15 każdego miesiąca.

Do obsady okręgów górnośląskich wyznaczono następujących kreis
ratów : Kluczbork — rtm . K. v. Schweinitz, Lubliniec — kpt. L. I. K utta, 
Opole — rtm . Abramowski, Tarnow skie Góry — m jr v. Reitzenstein, 
Bytom — m jr O ttens, Pszczyna — kpt. W erther, Racibórz — ppor. 
R. Rother i kpt. Prochnow, Rybnik — Voss, Gliwice — kpt. Rohde, 
Koźle — kpt. R. Schaeffer, Głogówek — ppor. Soika, W ielkie Strzelce 
— rtm . Demen, H uta Królew ska — kpt. Ludwig 15.

W ściśle wojskowym kierunku rozw ijała swoje prace ta jna  organi
zacja niemiecka Kam pf Organisation Ober-Schlesiens (KOOS). Sztab 
organizacji znajdował się w Berlinie 16. O rganizacja dzieliła się na dwa 
główne obwody: HOB (Haupt. Org. Befehlstelle) z siedzibą w  Opolu 
(Bezirk I a), drugi we W rocławiu (Bezink II), praw dopodobnie przy Ge- 
neral-K om m ando VI AK. Obwodowi I podlegało 10 okręgów: I. Bytom 
— dca Trappe; II. Gliwice — Teutsch; III. Tarnowskie Góry — von 
Brocken; IV. Zabrze — Tschoeppen; V. K atowice — Pohl; VI. Pszczyna 
— Sieger; VII. Rybnik — M erker; VIII. Racibórz — Brune; IX. Opole 
— Lindor; X. K luczbork-Oleśnica — Rechner. Okręgi dzieliły się na 
powiaty.

S tan liczebny w lu tym  1920 r. — w  Tarnow skich Górach 2554 lu d z i17.
Przywódcy m ieli przew ażnie nazwiska przybrane, np. w Tarnowskich 

Górach pod nazwiskiem  von Brocken ukryw ał się tam tejszy landrat 
Brockhusen. Oficerów i dowódców organizacji pomieszczono jako urzęd
ników po wsiach i zakładach przem ysłow ych lub  w prost jako k reis
ratów .

Broń sprowadzano z Niemiec 18, przy czym  posiadano duże zapasy po 
Grenzschutzu i Reichswehrze, nie w yłączając arty lerii, karabinów  m a
szynowych i m inomiotaczy 19. S tan  broni w  Tarnow skich Górach (18 lu
tego) — 28 km., 620 karabinów , 19 m inom iotaczy.

15 Odpis pisma: der O berpräsident der P rovinz Schlesien. W rocław  12. XI.
1919. CAW, TB, t. 1725, s. 153— 156.

16 R aport Oddz. II z 30. IV. 1920. CAW, TB, t. 1725, s. 97.
17 Odpisy niem ieckich m eldunków  z 18 i 25. II. 1920. CAW, TB, t .1725, s.

164—168.
18 Odpisy depeszy z 14. V. 1920. CAW, TB, t. 1725, s. 123—124.
19 Jak  przypis 16.
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KOOS przygotowując się do akcji poważniejszej, organizowała do 
działań doraźnych tzw. Stosstrupp, oddziały bojowe z b. żołnierzy i ofi
cerów , przysłanych na  Śląsk z Wrocławia. Oddziały te, zwane też przez 
Polaków  bojówkami, rozw ijały od m aja 1920 r. bardzo ożywioną dzia
łalność terrorystyczną, walcząc nie tylko z Polakam i, ale i z wojskami 
alianckim i (napady w  Opolu, Bytomiu, Gliwicach itd.). Kom endantem  
ich w  czerwcu 1920 r. był Gumprecht, k tó ry  zorganizował w  Bytomiu 
napad  na siedzibę Polskiego Kom isariatu Plebiscytowego w hotelu ,,Lo- 
m n itz” . W ymieniano też, jako kierownika S tosstruppen: m jra  Bondika 
w Bytomiu.

M ateriał ludzki do organizacji wojskowych stanowili demobilizowani 
w skutek  rozwiązania arm ii żołnierze i oficerowie, nie tylko z Górnego 
Śląska, ale z całych Niemiec. Z nich też form ow ały się nad granicą tzw. 
Zivilkommandos i Freikor psy, stanowiące rezerw ę dla organizacji w oj
skowych na terenie.

Poza tym  wysyłali Niemcy (przed II powstaniem ) co pewien czas na 
G órny Śląsk tzw. kolum ny agitacyjne, których zadaniem były prowoka
cy jne  napady na transporty  koalicyjne, przygotowanie pow stania, wy
wiad, zabijanie polskich przywódców, destrukcja  techniczna i agitacja 
s tra jkow a 20.

W początku 1919 r. powstała w Niemczech organizacja pn. Techni- 
sche Nothilfe z centralą w Berlinie. Obejmowała ona całe Niemcy i po
dzielona była na 17 obwodów krajow ych (Lamdesbezirke), dzielących 
się z kolei na obwody ziemskie (Landesunterbezirke), k tóre rozpadały 
się na grupy lokalne. Obwód krajow y górnośląski z cen tralą  w Załężu 
dzielił się na 6 obwodów ziemskich: Opole, Koźle, Rybnik, Katowice, 
K rólew ska Huta, Bytom.

Zadaniem  Technische Nothilfe było zorganizowanie ludzi wszystkich 
zawodów, a zwłaszcza robotników, w  celu obrony przed akcją strajkow ą 
i sabotażową, paraliżującą ośrodki życia społecznego. „Członków pomocy 
technicznej powoła się do pomocy tylko w  razie ostatecznej potrzeby 
a użyje się ich tylko do pewnych ro b ó t . . .  w zakładach ważnych dla 
życia gospodarczego (np. w zakładach gazowych, wodnych, elektrycz
nych, górniczych i hutniczych, w ruchu kolejowym  i pocztowym, w  za
kładach gospodarstwa rolnego i w zakładach żywnościowych), dalej także 
do robót potrzebnych, spowodowanych przypadkam i elem entarnym i (np. 
powodzią) . . . ” 21. Podczas powołania członkowie TN otrzym yw ali ubra
nie, żywność, m ieszkanie oraz płacę co najm niej 10 Mk dziennie. Byli 
zabezpieczeni od w ypadku i ew entualnych s tra t m aterialnych.

Organizacja TN rozwinęła się szczególnie na G órnym  Śląsku, ze 
w zględu na jego charakter przemysłowy. W iększą część jej członków 
stanow ili zdemobilizowani żołnierze, rozmieszczeni po  fabrykach i za
kładach przemysłowych 22. Należeli do niej też  studenci szkół technicz
nych, lub zawodowych i urzędnicy. W razie alarm u wszyscy m ieli się 
staw iać na swoich stanowiskach. Organizacja oficjalnie nie była uzbro-
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20 Pism o NDWP do MSWojsk. 25. II. 1920. CAW, TB, t. 1725, s. 31—33.
21 R aport inform acyjno-polityczny nr 38, 19. X I. 1920 w  całości poświęcony

spraw om  Technische Nothilfe. CAW, TB, t. 1725, s. 125—127.
22 Ibidem , s. 1. Por. rap o rt z 24. VII. 1920.
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jona, ale „podczas wielkiego s tra jk u  każdy otrzym uje b roń” 23. Fakty, 
że członek TN m iał praw o przekraczania w szystkich posterunków  poli
cyjnych i wojskowych bez specjalnego legitym ow ania się i p raw o  no
szenia broni dla obrony osobistej oraz szczegół, iż w  form ularzach człon
kowskich istniała rubryka, dotycząca służby wojskowej i rodzaju broni 
— same m ówiły za siebie. Dla Śląska zaś charakterystyczny jest fakt, 
że przyjm ow ano tam  do TN tylko ludzi, przyznających się do narodo
wości niemieckiej 24 .

ORGANIZACJE NIEMIECKIE. OKRES III POWSTANIA

Drugie powstanie, w którym , ze strony  niem ieckiej, odegrała główną 
rolę Sicherheitsw ehr z gen. H offm annem  na  czele, doprowadziło do wy
dalenia S icherheitsw ehr poza linię dem arkacyjną. Część jej jednak po
została na terenie, działając jako bojówka (Stosstrupp), w yw iad i zarodek 
nowej organ izacji25. Pow stanie rozbiło też i skom prom itowało KOOS. 
Przebudow a jej zyskała jednak w krótce duże możliwości w skutek  konso
lidacji, jaka nastąpiła  pośród związków i luźnych organizacji niem iec
kich po II powstaniu. W szystkie organizacje, jak  Technische Nothilfe, 
V erband H eim attreuer Oberschlesier, Schw arze Hand, Schwarze Bund 
— podporządkowały się jednej organizacji K am pf O rganisation Ober- 
-Sch lesien s26, której dowództwo znajdow ało się we W rocławiu. W dniu 
6 listopada na czele organizacji niem ieckich stał m jr  Beckm ann z 6 b ry 
gady Reichsw ehry w  Legnicy. Do niego przydzieleni byli por. Hobus 
z 8 brygady w  Brzegu i por. Coupette z 6 brygady. W spółdziałały z  n i
mi Oddz. I c przy  kom endzie 6 korpusu  (die Abt. I c O/S bei der Be- 
fehlstelle 6) we W rocławiu, 8 brygada w  Brzegu i 6 brygada w  Legnicy. 
Ruch organizacyjny obejmował około 30 000 ludzi, nie licząc grup lokal
nych. Broń przygotowano jakoby na 80 000 ludzi.

Punktam i oparcia dla te j organizacji byli zdemobilizowani żołnierze 
Reichswehry, przebyw ający na terenach  w iejskich w  charakterze robot
ników  działający pod kierow nictw em  oficerów i organizacja Orgesch, 
inaczej na Śląsku zwana V erfassungstreuer Oberschlesier, dowodzona 
przez swego twórcę, radcę-m ajora bawarskiego, Eschericha, później 
(w m arcu 1921 r.) — przez Hochberga we W rocławiu. Rozwój grup  lo
kalnych był w  tym  czasie (listopad) b. intensyw ny, przy czym Obok 
transportów  broni i ludzi organizacja prowadziła energiczny wywiad 
w o jskow y27.

Już w  styczniu, a więc w okresie przedplebiscytow ym , zaznacza się 
silny w zrost i wzmożona działalność organizacji KOOS i Orgeschu. Dzia
ło się to  równocześnie ze zmianami, jakie zachodziły w dowództwie 
i dyslokacji sił niem ieckich na pograniczu Śląska.

KOOS dzieliła te ren  Śląska na tzw . odcinki centralne, k tórym  pod
legały organizacje powiatowe. Podział na  pow iaty nie zawsze odpowiadał
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23 Inform acja o Technische Nothilfe. CAW, TB, t. 1727, s. 120.
24 Jak  przypis 22.
25 R aport inform acyjno-polityczny n r  22, 1. IX. 1920. CAW, TB, t. 1727, s. 13.
20 Specjalny rap o rt o niem ieckiej organizacji bojowej z 6. XI. 1920. CAW,

TB, t. 1727, s. 99 i dalsze.
27 Ibidem.
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podziałowi adm inistracyjnem u, lecz w ynikał z potrzeb operacyjnych 
i organizacyjnych. Sztab organizacji przy Befehlstelle VI stanowili: rtm . 
ks. v. Ratibor, ppłk v. Beckmann, m jr Beck, rtm . Bogatsch. Dyslokacją 
sił na Śląsku, przesłanych przez Befehlstelile VI, kierow ał m jr  Exner 
w Opolu. K ierow nikam i lokalnymi byli ludzie w ybitn i w każdej m iej
scowości, często zajm ujący oficjalne stanowiska. Dla celów wojskowych 
KOOS zorganizowała kolejarzy, urzędników adm inistracyjnych, zwłasz
cza funkcjonariuszy poczty, telegrafu i telefonów .

Punktem  wyjściowym  dla KOOS była Nysa, gdzie znajdował się obóz 
wojskow y i placówka wywiadowcza (Wrocław N achrichtenstelle). Broń 
z N ysy transportow ano przez mleczarnię w Dam brau. Składy broni na 
pograniczu znajdow ały się w Lamsdorfie, Dam brau, Nysie (podcentrala), 
Brzegu (centrala), Grotkowie, P rudniku oraz w  koszarach przy szosie 
Nysa— Brzeg. Poza tym  na usługach organizacji stała A utozentrale 
K ro ttnau  i Halnysch 28. Główne magazyny prow iantow e były  w  Legnicy 
i w Namysłowie; podlegały Zweigstelle Breslau. Obozy dla zdemobilizo
w anych (znajdowały się) we Wrocławiu i Neuham m er. K ursy teoretyczne 
i p raktyczne w  koszarach Bürgerwehr w e W rocławiu 29.

W okresie przedplebiscytowym, w m arcu  1921 r. wydano szereg in 
strukcji mobilizacyjnych, dotyczących tak  organizacji na terenie, jak 
i oddziałów, rozlokowanych nad granicą Zivilkommandos, przy czym 
rozwijano, założoną w listopadzie 1920 r., organizację Land- u. Forstar- 
beiter Verband, którego głównym kierow nikiem  był kpt. Engler we 
W rocławiu 30.

W m arcu KOOS przedstawiała się następująco: W ydział I c I/S 
W rocław (dla spraw  Śląska) przy W ehrkreiskom m ando III Berlin był 
łącznikiem  z organizacją na terenie i z Orgeschem przez ks. Pless, ze 
sztabem wojskowym  przez ks. Ratibor, z organam i Sipo przez m jr. Ga
brielą, z Einw ohnerw ehr przez radcę Ernsta. Praw dopodobny skład 
sztabu: gen. K ühl (Kluhe), ppłk Beckmann, m jr Beck, rtm . Bogatsch.

O rganizacja dzieliła się na inspektoraty i Inspektorat Główny we 
W rocławiu. Podlegały m u inspektoraty (ilość nie stwierdzona), którym  
podporządkowane były powiaty. Pow iaty dzieliły się na odcinki, czyli 
obwody, a te na rejony, tj. miejscowości poszczególne. W miejscowościach, 
rejonach formowano grupy, oddziały lub plutony. Bazami organizacyj
nym i oddziałów były związki, towarzystwa i zjednoczenia, k tóre ,,po 
przesortow aniu” członków organizowano w sposób wojskowy, dzieląc 
członków na czynnych i pasywnych. Na czele stali oficerowie. W m ia
stach przem ysłow ych stworzono tzw. Sprengkom m andos pod dowództwem 
oficerów saperów dla celów destrukcyjnych. Poza tym  oddzielnie orga
nizowano bo jó w k i31.

W edług zestawienia polskiego wyw iadu z 15 m arca 1921 siły n ie
m ieckie w  poszczególnych powiatach były następujące: 15 m arca — po
w iat gliwicki: siła ogólna 4500 ludzi. Uzbrojenie: karab iny  ręczne około

28 Odpisy raportów  inform ujących o s tru k tu rze  niem ieckiej organizacji bojo
wej — zob. CAW, TB, t. 1727, s. 179 i nast.

29 Podział sił niem ieckich na Górnym Ś ląsku (zał. do re fe ra tu  inform acyjnego
z 15. II. 1921). CAW, TB, t. 1727, s. 343.
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30 Inform acja wywiadowcza por. CAW, TB, t. 1727, s. 201.
31 Ibidem , s. 346.
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4500, zapasowej broni 4500, km. 100; w  cen tralnym  m agazynie ok. 4000 
karabinów , 60 km., kilka tysięcy granatów  ręcznych i am unicji. Środki 
lokomocji: 6 samochodów osobowych, 1 ciężarowy; 15 m arca — pow iat 
kluczborski: siła ogólna 4900 ludzi. Składy broni (?). Środki lokomocji: 
36 samochodów ciężarowych i 13 samochodów osobowych; 15 m arca — 
powiat bytomski: siła ogólna 2000 ludzi. Środki lokomocji: 13 samocho
dów osobowych, 18 ciężarowych, 25 rowerów. Broń: karabinów  ręcz
nych 20 (?), reszta uzbrojona w k ró tką  broń; 15 m arca — pow iat p ru d 
nicki: ogólna siła 3500 ludzi. Uzbrojenie: skład broni w Głogówku. Środki 
lokomocji: 3 samochody ciężarowe, 4 samochody osobowe, 6 motocykli; 
15 m arca — powiat katowicki: ogólna siła 4000 ludzi, dane z 15 lutego; 
w edług danych z 15 m arca: 2500 ludzi. Oprócz tego na każdą m iejsco
wość bojówki z 10— 12 ludzi, w K atow icach 60 ludzi. Uzbrojenie: 2300 
karabinów, km., rew olw ery, naha jk i itp . Środki lokomocji: 160 samo
chodów; 25 lutego — powiat tarnow ski: ogólna siła 2000 ludzi. Uzbro
jenie: 1570 karabinów, 760 pist. brow n., 20 km., 420 granatów , 320 na- 
hajeik. Środki lokomocji: 23 samochody osobowe, 7 ciężarowych, 4 m o
tocykle, 60 rowerów; 15 m arca — pow iat zabrski: ogólna siła około 1000 
ludzi. Uzbrojenie: karabinów  6000, rew olw erów  około 600. Środki loko
mocji: 12 samochodów ciężarowych, 15 osobowych; 15 m arca — pow iat 
lubliniecki: ogólna siła 3300 ludzi. U zbrojenie: 2 składy broni w  Guten- 
tag, 500 karabinów, 6 km., 400 rewolwerów, 30 000 am unicji, 500 by 
kowców; 5 składów broni w Lublińcu: 1000 karabinów, 20 km., 1000 re 
wolwerów, 10 000 am unicji, 450 bykowców; 2 składy broni w Koszęci
nie: 150 karabinów, 5 km., 200 rew olw erów , 200 000 am unicji. Środki 
lokomocji: 8 samochodów osobowych i 3 ciężarowe, 3 motocykle, 78 ro
werów, 18 wozów, 66 koni; 15 lu ty  — pow iat pszczyński: ogólna siła 
500 ludzi. Uzbrojenie: 155 karabinów , 70 rewolwerów, 1000 granatów  
ręcznych, 5000 amunicji. Środki lokomocji: 1 samochód; 15 lutego — 
pow iat strzelecki: ogólna siła 900 ludzi. Uzbrojenie: 2 km.; 12 m arca — 
powiat rybnicki: ogólna siła około 580 ludzi. Uzbrojenie: 74 karabiny, 
5 ckm., 41 km., 270 ortgis, 178 pistoletów, 23 m auzery, 450 granatów  
ręcznych, 14 000 am unicji. Środki lokomocji: 1 samochód, 20 koni k a 
w aleryjskich; 15 m arca — powiat opolski: ogólna siła 5000 ludzi. Składy 
broni: w powiecie Opole 2 składy, w  E llguth, Proskau, Groschowitz, T ar- 
nau, M alapane, Luboschütz, W engern, Kollotz, Turawa, K arlsruhe, 
Köngl. Dąbrówka (i poza linią dem arkacyjną). Środki lokomocji: 18 sa
mochodów osobowych, 12 ciężarowych; 15 lutego — powiat raciborski: 
siła ogólna 400 ludzi. Uzbrojenie: 564 karabiny, 6 km., 300 granatów  
ręcznych. Środki lokomocji: 1 samochód ciężarowy; (bez daty) — pow iat 
oleski: siła ogólna 1152 łudzi. Uzbrojenie: 253 karabiny, 5 km., 92 re 
w olw ery. Środki lokomocji: 6 samochodów ciężarowych, 6 osobowych, 
11 motocykli, 85 rowerów, 6 wozów; 15 lutego — pow iat kozielski: siły  
ogólne 1500 ludzi. Środki lokomocji: 17 samochodów osobowych, 10 cię
żarowych, 2 m otocykle 32.

Rewizje, dokonane przez w ładze koalicyjne tuż przed plebiscytem  
w nocy z 18/19 m arca 1921 w Gliwicach, u jaw niły  szczegóły organizacji 

32 Zestaw ienie sił niem ieckich na G órnym  Śląsku (zał. do rapo rtu  z 18. III. 
1921). CAW, TB, t. 1727, s. 457-4 63.
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Orgesch grupy środkowej (Mitte). C entrala tego sztabu mieściła się 
w  Gliwicach przy ulicy Parkowej 4, a kierownikiem  jej był von W inkler, 
prowadzący również sprawy personalne i finansowe. Centrala składa się 
z wydziałów: Ia — organizacyjny, łączność z władzami, kierow nik 
kpt. G ottw ald — Buth.; Ib — m ateriały  wojenne, automobile, konie, 
ren ty , opieka nad uchodźcami, kierownik por. Demming alias Dudek 
(zabity podczas rew izji 18/19 marca) i por. K ruppe; Ic — inform acje, 
wywiady, prasa, łączność z policją plebiscytową, kierow nik por. Ahl- 
m ann; U — specjalne zadania doraźne, bojowe, kierow nik por. Nietsch; 
kierow nicy kancelarii — Hartm ann i Brendner.

Organizacja okręgu Gliwice była w  korespondencji oznaczona literą  
„M” (Mitte). Dowództwo okręgu zwało się „Fam ilie”, funkcjonariusz w y
słany po posiłki — ,,Sohn”, „matka chora” oznaczało aresztow anie funk 
cjonariusza, „niech b ra t przyjedzie” oznaczało wezwanie posiłków itd. 
O rganizacja dzieliła się n a 6 komend okręgowych: Zabrze, Gliwice wieś, 
Gliwice miasto, Tarnowskie Góry, Bytom, Katowice. Okręgi dzieliły się 
na podokręgi, które obejmowały pewną ilość gmin, zależnie od ważności 
podokręgu. W każdej gminie znajdował się kierow nik organizacji, d y 
sponujący bronią. Kom endant okręgu sprowadzał broń z centrali. K ie
row nicy gmin otrzym yw ali ją od komendantów podokręgów. W każdym 
okręgu utworzono od 4 do 5 kompanii.

Na zasadzie dokumentów, znalezionych podczas rew izji, ustalono n a 
stępujące szczegóły:

I Okręg Gliwicko-Zabr ski — 4 podokręgi: a) Gliwice — 2 kom panie 
po 120 ludzi. Broń: 133 karabiny, 214 rew olw erów , 5 km., 5 pm „ 841 
granatów  ręcznych, 16 200 nabojów; b) M ikulczyce — 1 kom pania — 
150 ludzi, 85 karabinów, 45 rewolwerów, 2 km., 1 pm „ 95 granatów  
ręcznych, 3500 nabojów; c) Zabrze — 1 kom pania — 150 ludzi, 61 k a ra 
binów, 464 rew olw ery, 3 km., 322 granaty ręczne, 3350 nabojów; d) Biel- 
szowice — 1 kom pania — 120 ludzi, 72 karabiny, 102 rew olw ery, 2 km., 
1 pm„ 378 granatów  ręcznych, 7650 nabojów.

Inne okręgi były  zapewne zorganizowane analogicznie. Okręg Gli- 
wicko-Toszecki np. dzielił się również na 4 podokręgi (stan ludzi n ie
znany) i posiadał broni: 527 karabinów (61 600 nabojów), 2 pistolety 
m aszynowe (600 nabojów), 125 granatów ręcznych i 16 pistoletów  syg
nałow ych.

Poza pomocą rządową organizacja była wspierana przez insty tucje 
i osoby pryw atne, a subwencje udzielane jej przez Niemców — prze
mysłowców górnośląskich sięgały ogółem milionów, w  poszczególnych 
zaś pozycjach wynosiły po 50 000 Mk, 100 000 Mk. Tak np. 5 lutego 
1921 otrzym ał Orgesch od papierni Schoeler Co. M ühldorf przez Bank 
dla H andlu i Przem ysłu 100 000 Mk, 1 lutego 1921 od Banku W allen- 
berg Pachaly  100 000 Mk, 29 stycznia 1921 od Fabryki Celulozy W artha 
— 50 000 Mk i td .33.

W edług znalezionych dokumentów, w brew  zapewnieniom Niemców, 
organizacja m iała działać i po plebiscycie 34.
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33 R aport inform acyjno-polityczny nr 60 z 20. III. 1921. CAW, TB, t. 1727, s. 487.
34 Tłumaczony na jęz. poi. artykuł z ,,Le Tem ps” pt. Afera gliwicka (15. IV. 

1921). CAW, TB, t. 1727, s. 585.
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Obok Orgeschu działały też pom niejs ze organizacje bojowe, np. 
Schwarze Hand w Gliwicach. Dowódcą jej był por. W eicht. Głównym 
kierownikiem  — baron von Behr„ prawdopodobnie dowódca tzw . Spreng- 
kommandos. Bojówka ta używ ała p rzy  napadach terrorystycznych, do 
których była przeznaczona, czarnych m asek (znalezionych p rzy  rewizji).

Na ogół wszystkie tajne organizacje niem ieckie w okresie plebiscytu 
współdziałały ze sobą i podlegały jednem u kierow nictw u we W rocła
wiu, C entralnem u Sztabowi (pseudo Z) z ekspozyturą w  Brzegu, k tó ry  
działał w  ścisłej łączności z władzam i wojskowymi. W połowie kw ietnia 
organizacja była już podzielona na trzy  w ielkie grupy bojowe: północ
ną — Nord (pseudo N), środkową — M itte (pseudo M), południową — 
Süd (pseudo S).

G rupy dzieliły się na pow iaty  (Kreise), p rzy  czym  okręg Nord po
siadał 5 powiatów, okręg M itte 6 pow iatów  oraz okręg Süd 6 powiatów. 
Każda grupa posiadała swoje sztaby, z k tórych jeden w  Gliwicach „M” 
został przez akcję koalicyjną rozbity  18/19 m arca 35.

W edług m eldunku POW z 30 kw ietn ia  1921 stan ogólny sił organi
zacji wojskowych niem ieckich na teren ie  przedstaw iał się następująco:

1. powiat katowicki — 2000 ludzi i radiostacja
2. ,, Królewska Huta -  2000 „
3. ,, zabrski -  1000 „
4. ,, bytomski -  2000 „
5. ,, tarnogórski -  1400 „
6. ,, gliwicki -  3200 „
7. ,, toszecki -  900 „
8. ,, pszczyński -  600 „
9. ,, rybnicki -  500 „

10. ,, lubliniecki -  500 „
11. ,, oleski -  1200 „
12. ,, kluczborski -  4600 „ plus 200 marynarzy
13. ,, opolski -  5000 „
14. ,, prudnicki -  2700 „ plus 600 marynarzy
15. ,, kozielski -  1600 „ plus 400 marynarzy
16. ,, raciborski 4600 „ i radiostacja
Razem 35 000 członków organizacji na terenie

Siły na pograniczu: 1) N eustadt — 1000 Sipo, m agazyny broni; 2) N y
sa (Neisse) — 3 i 4 komp. Reichsw ehry, 10 000 Orgesch, 100 Sipo, 50 au t 
ciężarowych, 8 baterii a rty lerii i m agazyny broni; 3) Lam sdorf-Tillo- 
witz, D am brau-Steberau — 1200 S tosstrupp i uchodźcy w barakach; 
4) Brzeg-Grotków — 1000 Sipo, 1000 Reichsw ehr; 5) Brzeg — 1300 
Reichswehr, 200 m arynarzy, radiostacja i Sztab 36.

AKCJA WOJSKOWA MSWOJSK.

Aż do likw idacji I powstania, tj. do listopada 1919 r., akcją wojskową 
na Górnym  Śląsku kierow ało Naczelne Dowództwo — Oddz. II. Zasilało 
ono POW i miało nad n ią  pro tek to rat. Z chw ilą jednak, gdy tra k ta t

35 M eldunek sy tuacyjny  n r 19 z 15. IV. 1921. CAW, TB, t. 1727, s. 562.
38 M eldunek sy tuacy jny  z 30. IV. 1921. CAW, TB, t. 1727, s. 605—606.
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w ersalski ustalił granice i w arunki plebiscytu, pow stała potrzeba szer
szego i głębszego kon tak tu  z terenem  Górnego Śląska, nie ty lko na grun
cie wojskowym, ale i politycznym, co w ykraczało poza kom petencje Na
czelnego Dowództwa. Po uzgodnieniu sprawy, na m ocy rozkazów 
MSWojsk. L. 4293/19 I.Z. i Naczelnego Dowództwa L. 17 357/11 wszel
kie spraw y wojskowe, związane z akcją w ojskow ą zostały przekazane 
pism em  Naczelnego Dowództwa Nr 5177/1 M inisterstw u Spraw  Wojsko
w ych 37. Przedstawiciele MSWojsk. — Dep. II zostali wezwani rozkazem 
m inistra  SWojsk. do udziału w ściślejszej Radzie Plebiscytow ej w łonie 
Rady M in istrów 38 i uczestniczyli w niej po raz pierw szy 30 grudnia 
1919. Na skutek porozum ienia między prezydentem  m inistrów , L. Skul
skim a m in[istrem ] SWojsk., gen. Sosnkowskim, przedstaw iciele Dep. II 
m ieli odtąd stale brać udział w posiedzeniach Rady Plebiscytow ej z kpt. 
d r K. Polakiewiczem, jako kierownikiem Sekcji Plebiscytow ej 39.

W ydział Plebiscytow y dla Górnego Śląska ukonstytuow ał się dopiero 
w  kw ietn iu  1920 r., w  listopadzie i grudniu 1919 r. oraz w  pierwszych 
m iesiącach 1920 r. znajdował się on jeszcze w  stadium  organizacji. Jako 
W ydział B (A — Śląsk Cieszyński) wszedł on drugi z kolei do łona 
Sekcji Plebiscytow ej Oddz. II Szt. MSWojsk. K ierow nikiem  W ydziału 
został por. Tadeusz Puszczyński, dowódca baonu Białostockiego Pułku 
Strzelców 40.

Organizacja w ew nętrzna Wydziału B Sekcji Plebiscytow ej Oddz. II 
Szt. MSWojsk. ustaliła się ostatecznie dopiero w kw ietniu 1920 r. Czas 
poprzedni wyzyskano dla orientacji i nawiązania kon tak tu  z organizac
jam i na  terenie Górnego Śląska, ustalenia kom petencji itd.

W ydział dzielił się na referaty: I. R eferat POW: 1. Ewidencja:
a) członków, b) funkcjonariuszy, c) broni; 2. Inspirow anie POW; 3. Te
chnika: a) dostarczanie broni, b) dyslokacja i m agazynowanie broni, 
c) konserw acja broni, d) ewidencja broni; II. R eferat kursów : 1. K urs 
dla POW: a) ogólnopeowiackie, b) ściśle bojowe; 2. K urs dla zdemobili
zowanych żołnierzy; 3. K urs polityczny; III. R eferat demobilizacyjny: 
1. Demobilizacja, 2. Reklamacje, 3. Ewidencja, 4. Obóz koncentracyjny; 
IV. Referat gospodarczy: 1. Budżet, 2. Rachunkowość, 3. POW, 4. Obóz 
koncentracyjny, 5. Zaopatrzenie kursów, 6. Zaopatrzenie zdemobilizo
wanych, 7. Kooperatywa; V. Referat prasow y: 1. W ydawnictwa, 2. Ins
pirow anie prasy, 3. Raporty sytuacyjne; VI. Referat wywiadowczy: 
1. Spraw y organizacji szpiegowskiej niem ieckiej; 2. Spraw a wojskowych 
przygotowań niem ieckich na terenie. Kancelaria.

Personalna obsada początkowa W ydziału, ulegająca zmianie w róż
nych czasach, zwłaszcza podczas III powstania, gdy większa część jego 
członków w yjechała w teren , była następująca: I refe ra t — ppor. Hen
ryk  Krukowski; II re fe ra t — ppor. M arian Koenig, Jerzy  Starczewski, 
Józef Stechm an, Zbigniew Wilski, W incenty M alarczyk; III refera t —
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37 Por. pismo MSWojsk. CAW, TB, t. 1715, s. 1—2.
38 MSWojsk. Dep. II do prezydenta Rady M inistrów. 12. I. 1920. CAW, TB, 

t. 1715, s. 2—3.
39 Por. pismo Prezydium  Rady M inistrów do MSW ojsk. 17. I. 1920. CAW, TB, 

t. 1715, s. 4.
40 Por. rozkaz w ew nętrzny Wydziału Plebiscytowego GŚl . rur 1, 115. IV. 1920. 

CAW, TB, t. 1715, s. 28—31.
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p chor. W acław B runner, W acław P o litu r; IV refera t — ppor. W ojciech 
Stpiczyński, S tanisław  Derejski, Bieńkowski, Józef P l enkiewicz, Józef 
K arnej; V refera t — Stanisław  Benkiel, Tadeusz Niesiołowski; VI refe
ra t — M aksym ilian Bick; K ancelaria — M irosław M atuszewski 41.

W m aju  założono przy W ydziale kooperatyw ę, finansow aną przez 
Sekcję Plebiscytow ą, k tó ra  zaopatryw ała pracow ników plebiscytow ych 
w produkty spożywcze 42.

Działalność W ydziału i jej zakres określone zostały już przez plan 
organizacyjny. Obejmowała ona p raw ie  wszystkie dziedziny prac p le
biscytowych, nie wyłączając polityki w ew nętrznej, której k ierunek  za
leżał całkowicie od szefa sekcji ppłka M iedzińskiego i m in istra  spraw 
wojskowych, gen. Sosnkowskiego. W ydział dokonał następujących prac 
zasadniczych: 1. Zreorganizował POW  na Górnym  Śląsku i uzależnił ją 
całkowicie od kierow nictw a władz wojskowych w  Polsce; 2. Ze słabej 
kom órki stworzył z POW  silną organizację wojskową z 40 000 człon
ków; 3. Kierował III powstaniem ; 4. P rzeprow adził dem obilizację G ór
noślązaków; 5. W zmocnił wyw iad polski w  stosunku do Niemców; 6. U re
gulował stosunki gospodarcze w  obozach koncentracyjnych; 7. Zorgani
zował kursy  plebiscytow e w  W arszawie i Sosnowcu; 8. W yreklam ow ał 
szereg zdolnych oficerów i żołnierzy do akcji plebiscytow ej; 9. Prow adził 
akcję oświatową wśród osób, związanych z POW  i pośród zdemobili
zowanych.

Do 2 czerwca 1920 dostarczono POW  większej ilości broni i am unicji 
na teren . Wzmocniono sztab POW  przez w ysłanie k ilkunastu  ludzi. Za
rządzono stałe pogotowie bojowe pew nej ilości oddziałów POW , stw o
rzono pocztę wojskową, służącą też propagandzie agitacyjnej i wojsko
wej. R eferat prasow y w ydaw ał co 10 dni raport inform acyjny i inspi
row ał prasę  codzienną przez nadsyłanie jej artykułów  (40 szpalt do 
2 czerwca tr.). W porozum ieniu z kom itetam i plebiscytow ym i społecz
nym i i z referatem  prasow ym  POW  zakupiono i rozesłano 129 000 tomów 
wojskowych podręczników i broszur propagandow ych.

W zakresie dem obilizacji opracow ano rozkaz dem obilizacji dla 
DOGenów. Zestawiono ewidencję Górnoślązaków w arm ii polskiej. 
Wzmocniono dowództwo obozu koncentracyjnego dla zdemobilizowanych 
przez wysłanie k ilku  w yreklam ow anych oficerów i podoficerów. U nor
mowano odpływ zdemobilizowanych z oddziałów do obozu koncen tracy j
nego i na Śląsk. Im iennie reklam ow anych 30 oficerów do pracy  plebi
scytowej oddano do dyspozycji K om isariatu  Plebiscytowego lub POW.

Urządzono 2 ku rsy  plebiscytowe dla funkcjonariuszy POW  z 45 lu
dzi i specjalny kurs bojowy z 9 ludzi, oraz kursy  oświatowe d la  zdemo
bilizowanych. W obozie koncentracyjnym  urządzono 4 kursy  po 10 dni 
dla zdemobilizowanych, z 250 ludzi ogółem. Urządzono też wycieczkę 
propagandową dla zdemobilizowanych z Sosnowca do Krakowa.

W zakresie gospodarczym uregulow ano w ypłatę poborów zdemobili
zowanym na terenie Górnego Śląska. Zaopatrzono w 500 ubrań  cyw il
nych obóz koncentracyjny w  Sosnowcu.

126 Stanis ław Baczyński

41 Ibidem  oraz ogólne spraw ozdanie z działalności re fe ra tu  prasow ego W y
działu Plebiscytowego, 20. IX. 1920 (s. 55—58).

42 CAW, TB, t. 1715, s. 32—35.
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W ywiad dostarczał wiadomości prasie — w ydaw anym  specjalnie 
przez Sekcję Plebiscytową „Wiadomościom Plebiscytow ym ” (red. ppor. 
Joachim  Sołtys). W kancelarii załatwiono 73 pism a i w ysłano 181 43.

W ciągu czerwca wysłano na teren instruktorów  i m ateriały  tech
niczne i rozw inięto pracę oświatową (kilkanaście tysięcy książek). Do
starczono do obozu koncentracyjnego 2000 egz. Pow strzym ano, na ży
czenie Korfantego, rozkaz demobilizacji. Przez ku rsy  plebiscytowe dla 
zdemobilizowanych przeszło 560 słuchaczy. K urs instruktorski w W ar
szawie ukończyło 30 ludzi.

W ydano 1 raport informacyjny i rozwinięto wyw iad w terenie. Fun
dusz plebiscytow y z 1 m ln Mk niem. podniesiono do 3 m ln Mk niem. 
i 1 m ln  Mk pol ., uzyskano kredyt 5 m ln na ub ran ia  cywilne, jak  rów
nież k redy t 5 m ln — na wypłatę dla zdemobilizowanych i zorganizowano 
w ypłaty  na terenie. Dokonano 3 inspekcji: a) organizacyjnej w terenie, 
b) gospodarczej w Sosnowcu i c) oświatowej w  Sosnowcu 44.

Poza W ydziałem B Oddz. II Szt. MSWojsk. pow stały też refera ty  
plebiscytow e przy DOGen. Poznań i Kielce. R eferat w  Poznaniu p ro 
w adził od lutego 1921 r. por. Berger. Zadaniem refera tu  było współ
działanie z org. pleb„ a zwłaszcza z Kom itetem  Obrony Śląska przy 
Radzie Narodowej w Poznaniu, utrzym anie łączności z oficerem  łączni
kowym  MSWojsk. przy DOGen. Poznań i oficerem  łącznikowym  DOP, 
zbieranie inform acji z terenu DOGen. o stanie akcji plebiscytow ej i de
fensyw nej działalności45.

R eferat plebiscytowy przy DOGen. Kielce, w edług instrukcji 
M SW ojsk. 46 podlegał Oddz. II Szt. MSWojsk. i m iał następujące zada
nia: 1. współdziałanie z organizacjami plebiscytowymi, a przede wszyst
kim  z DOP, z CWF i Tow. Przyj. Górnego Śląska, oraz przyspieszanie 
załatw iania spraw  plebiscytowych; 2. kontrola granicy i jej obsady; 
3. wyw iad i inform acja; 4. defensywa.

Poza tym i placówkam i czynności inform acyjne w związku z plebi
scytem  pełnił Oddz. II DOGen. Kraków i Inspektorat Armii gen. Szep
tyckiego, w  dół poprzez wszystkie placówki aż do kom end m iasta, eks
pozytur itd. w sferze pogranicznej terenu plebiscytowego.

Od pierwszej chwili ukonstytuowania się W ydziału spotkała się dzia
łalność jego na terenie Górnego Śląska z oporem czynników lokalnych 
w osobie Korfantego, k tóry  nie zgadzał się w ogóle z k ierunkiem  poli
tycznym  Dep. II (później Oddz. II Szt.) i usiłował od początku parali
żować i kom prom itować jego akcję. Polityka ta  znalazła swój oddźwięk 
w szeregu ta rć  i zatargów, które powiększyły się jeszcze z chwilą re 
organizacji POW  i stworzenia z końcem 1920 r. DOP, wzmożenia się 
w pływów poznańskich, wskutek wprowadzenia do polityki w ew nętrznej 
trzeciego czynnika: antagonizmów dzielnicowych.

W okresie prac reorganizacyjnych po II pow staniu i likw idacji POW

Tajne organizacje wojskowe 127

43 Spraw ozdanie z działalności Wydziału Plebiscytowego GŚ1. w  m iesiącu m aju, 
2. VI. 1920. CAW, TB, t. 1715, s. 36—39.

44 Spraw ozdanie z działalności W ydziału Plebiscytowego GŚ1. w  m iesiącu 
czerwcu (brak daty). CAW, TB, t. 1715, s. 46—47.

45 Por. odpisy depeszy Oddz. II z 17. III. 1921. CAW, TB, t. 1715, s. 64.
48 Pism o Oddz. II z 26. I. 1921. CAW, TB, t. 1715, s. 67—68.
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od listopada 1920 r., k ierow nik W ydziału por. Puszczyński objął w  DOP 
w  Sosnowcu dowództwo G rupy D estrukcyjnej, a w  jego zastępstw ie 
W ydziałem B kierow ał por. Koenig i ppor. Stpiczyński. Po ustąpieniu  
m jra  K. Polakiewicza ze stanowiska szefa Sekcji Plebiscytow ej, stano
wisko to objął i do końca utrzym yw ał m jr  Sikorski. W grudniu  1920 r. 
(19 grudnia) rozkazem gen. Sosnkowskiego w szystkie kom petencje woj
skowe W ydziału B przekazano gen. Raszewskiemu, DOGen. Poznań, 
ograniczając w ten sposób jego ro lę do akcji pomocniczej, drugorzęd
nej 47.

W ydział, poza agendam i wojskowym i, rozw ijał też działalność poli
tyczną za pomocą specjalnych, cyw ilnych agentów, zaangażowanych 
z PPS, PPS  Lewicy i NPR z przew agą po stronie pierw szej z wym ienio
nych partii. Do takich działaczy należeli: Kazim ierz Kuszel, na terenie 
PPS górnośląskiej, Bohdan Deniseau, Mieczkowski i in., k tórzy częś
ciowo pracowali później w organizacji destrukcyjnej w  III -powstaniu. 
P raca polityczna W ydziału nie zawsze owocna z powodu m ałego do
świadczenia agentów i młodego ich w ieku, skutecznie uzupełniała jed
nostronną akcję polityczną kom isariatu  i partii narodow ych przez wni
kanie w  w ew nętrzną s tru k tu rę  społeczeństwa górnośląskiego i zyski
w anie go dla spraw y polskiej od s trony  in teresów  klasowych 48.

POW — OKRES I POWSTANIA

POW Górnego Śląska rozw inęła się z organizacji cyw ilno-sportow ych 
z czasów jeszcze przedw ojennych. Ośrodkiem  organizacyjnym  tego ro
dzaju  był związek Sokół, skupiający młodzież polską o radykalno-patrio- 
tycznych przekonaniach. Na zebraniu grona technicznego VI okręgu 
Sokoła w  Załężu 26 października 1918 w ścisłym gronie, złożonym z n a 
czelnika Okręgu Śląskiego, Józefa Dreyzy, Stanisław a M astalerza, Jana  
Przybyłki, Jana Barona, W incentego Reuka, H enryka Miękisza i Jerzego 
Króla, uczestników poszczególnych gniazd sokolich, uchwalono założenie 
ta jne j S traży Obyw atelskiej, m ającej ująć władzę na Śląsku, w razie 
przew rotu  w  Niemczech. Niemcy w padli na ślad organizacji i w  grud
niu 1918 Oberschlesischer A rbeiter u. Soldatenrat w ydała zakaz nale
żenia do Straży. Pod w pływ em  tego zakazu Dreyza żwołał zebranie w y
bitniejszych przedstaw icieli Sokoła w Siemianowicach, gdzie uchwalono 
ogólne zgromadzenie na 12 grudnia 1918 w szystkich członków grona te
chnicznego, prezesów i naczelników gniazd Sokoła. Na zgrom adzeniu tym  
postanowiono przystąpić do zakładania, na w zór niem ieckich ,,kreisverei- 
nów”, polskich Związków W ojackich o zadaniach narodowo-oświato- 
wych. M ateriał ludzki tych związków i ich ośrodek organizacyjny sta
nowiły gniazda sokole. Na zew nątrz Związki W ojackie posiadały ofic
jalne prezydium  — w ew nętrzna zaś ich organizacja m iała charakter 
wojskowy, swój sztab i szefa sztabu. Z chwilą ogłoszenia przez Niem 
ców stanu oblężenia na Górnym  Śląsku 1 stycznia 1919 i zakazu tw o
rzenia wszelkich organizacji polskich Związki W ojackie zm ieniły się 
w  organizację tajną. 19 lutego 1919 pow staje z in ic ja tyw y urz. Banku 
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47 Por. CAW(, TB, t. 1737, s. 39—41.
48 O parte na w spom nieniach w łasnych A utora (S. B.).
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Ludowego w Bytomiu, Józefa Grzegorzeka i Zygm unta Wizy z Pozna
nia — K om itet W ykonawczy reprezen tu jący  najw yższą władzę w oj
skową na Górnym  Śląsku. Na zebraniu w  Bytom iu złożyli przysięgę 
nowej organizacji m in . Dreyza, Zgrzebniok, M astalerz, Gajdas. Spośród 
zaprzysiężonych członków POW w ybrano Główny K om itet W ykonaw
czy, do którego weszli: przew odniczący Dreyza, Grzegorzek, kierow nik 
gospodarczy POW, Adolf Lam pert, Franciszek Lazer, W iktor Rum pfeld, 
przedstaw iciel PPS, Jesionek z Poznania, jako doradca i kontroler fi
nansow y org. i Zygm unt Wiza, łącznik m iędzy Górnym  Śląskiem a Po
znaniem. Celem organizacji była agitacja, skupianie sił i zaopatrzenie 
członków w  broń. Trudności głównie polegały na braku  wyszkolenia 
wojskowego członków K om itetu W ykonawczego i egzekutyw y w ew nętrz
nej. Stanowiska kierownicze w  pow iatach (komendantów powiatowych) 
objęli przew ażnie członkowie Sokoła.

Organizacja dzieliła się na X III okręgów. Okręgi dzieliły się na ob
wody. Okręg m iał się równać pułkowi, obwód ·— kom panii.

I Okręg, powiat bytomski — kmdt Augustyn Świder
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II „ ,, katowicki — Adam Postrach
III „ ,, zabrski - Jan Pyka
IV „ ,, gliwicki - Stanisław Mastalerz
v  „ / ,, toszecki - Władysł(aw) Wróblewski

VI „ ,, tarnogórski - Jan Zejer
VII „ ,, lubliniecki — Paweł Golas

VIII „ ,, pszczyński — Aleksy Fizia
IX „ ,, rybnicki - Józef Buła
x  „ ,, kozielski — Alfons Zgrzebniok

XI „ ,, raciborski - Jan Wyględa
XII „ ,, strzelecki — Reszka -  Tonczyk

XIII „ ,, opolski - Kulik

Zaopatrzenie w  broń było b. u trudnione. Zakupywano broń od zde
mobilizowanych żołnierzy niem ieckich lub po prostu  zabierano ją  z tra n s
portów przeznaczonych dla G renzschutzu49.

Od początku istn ienia organizacja POW  pozostawała pod silnym  w pły
wem polityki separatystycznej dzielnicy poznańskiej. Naczelna Rada 
Ludowa i poseł K orfan ty  sprzeciw iali się wszelkiem u ruchow i zbrojnem u 
ze strony polskiej i w  tym  duchu też odprawiono w ysłaną przez Głów
ny K om itet W ykonawczy delegację. Ze strony  POW  wyjeżdżali do Po
znania: Grzegorzek, Zgrzebniok, Gałka i Rum pfeld. Na zebraniu 13 kw iet
nia 1919, w  którym  brali udział: K orfan ty  i ks. Adamski, jako przedsta
wiciele Naczelnej Rady Ludowej w  Poznaniu, i gen. Dowbór-M uśnicki, 
płk Raszewski i Lange, jako reprezentanci ruchu  powstańczego w Ks. 
Poznańskim, uchwalono zaniechanie wszelkiego ruchu zbrojnego na 
Górnym Śląsku.

Po ogłoszeniu p ro jek tu  w arunków  pokojowych, przyznających Pol
sce cały Górny Śląsk i po związanych z tym  m anifestacjach 1 m aja 
1919 ze strony polskiej, w zm agają się rep resje  niemieckie. Dnia 14 m a

49 Szczegóły z tym  związane zaczerpnięte z p racy J. Ludygi-Laskow skiego, 
Materiały do historii powstań Górno-Ś ląskich, t. I. K atow ice 1925, s. 8—21.
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ja  1919 zostaje rozwiązany Podkom isariat Naczelnej Rady Ludowej 
w Bytomiu i zmuszony jest przenieść się na teren  polski do Sosnowca. 
W ślad za tym  wzmaga się ruch uchodźczy do Polski. Pow stają stąd 
kłopotliwe dla Polski obozy koncentracyjne uchodźców w Piotrowicach, 
Oświęcimiu i Sosnowcu, stale funkcjonujące, ze zmianą m iejsca pobytu, 
aż do rozwiązania ostatecznego sprawy śląskiej.

Na zebraniu Głównego Kom itetu W ykonawczego POW 18 m aja 1919 
postanowiono powstanie, a 20 czerwca 1919 wyznaczono datę  w ybuchu 
na godz. 22 wieczorem 22 czerwca i rozesłano rozkazy do komend po
wiatowych. Na skutek interw encji Naczelnego Dowództwa W P i gen. 
H allera rozkazy te odwołano, lecz z powodu krótkiego term inu  odwoła
nia były  -spóźnione i nie doszły do powiatów kozielskiego, kluczbor- 
skiego i oleskiego. Rozruchy w  Kozielskiem i Oleskiem zostały szybko 
stłumione, co rozluźniło spoistość POW i jej au tory tet. W tym  czasie 
POW przedstaw iało wobec 15 000 dobrze uzbrojonych sił niem ieckich 
stan ludzi 20 000, słabo zaopatrzonych i bez dostatecznej ilości b ro n i50.

Do braku  spoistości organizacyjnej przyczyniła się też obstrukcyjna 
polityka dzielnicy poznańskiej, o czym świadczy raport ppłka J. S ta- 
chiewicza z 14 m aja 1919 r. 51.

4 lutego 1919 stworzono rozkazem Sztabu Gen. baon górnośląski n r  7 
z uchodźców i ochotników, a formowany przez DOGen. Kielce oraz Eks. 
Kom. Naczelnej POW w Częstochowie pod dowództwem  m jra  W itożeń- 
ca. Usiłowano zainteresować nim Śląską Radę Ludową. „Tymczasem nie
ufność szerzona przez wysłanników Naczelnej Rady Ludowej Poznańskiej 
w stosunku do osoby Naczelnika Państw a i wszelkich pod Jego egidą 
przeprowadzanych akcji, udzieliła się Śląskiej Radzie Ludowej, niedo
łęstwo zaś i b rak  zrozumienia ważności spraw y u dowództwa baonu 
sprawiły, że baon górnośląski liczebnie się nie rozrastał, a naw et istniała 
w nim  dezercja”. Rosnąca agresywność Naczelnej Rady Ludowej do 
wzięcia spraw y Górnego Śląska niepodzielnie w  swoje ręce, została 
uwieńczona pomyślnym skutkiem. Stworzony przez Dtwo Gł. Sił Zbr. 
b. ZP sztab, w ytrąca przede wszystkim z rąk  Eks. KNPOW  inicjatyw ę 
w spraw ie POW  na  Górnym Śląsku, dysponując znacznym i funduszami, 
pozbawia Eks. wpływów. Następnie i baon n r 7 zostaje opanowany — 
zrazu przez dostarczanie niezbędnych ekwipunków, później przez wzię
cie go na e ta t poznański, a nawet, jak świadczy rozkaz Dtwa Gł. Sił 
Zbr. b. ZP n r 127 § 2 z 11 maja 1919. Dtwo to  tw orzy Bytom ski Pułk  
Strzelców z m jrem  W itożeńcem jako dowódcą. Nie wchodząc w sprawę 
operacji wojskowych na odcinku Górnego Śląska, należy zauważyć 
w związku z powyższymi faktami, że: 1) „udział wojskowy ze strony 
K rólestw a staje się rów ny zeru, co może być w ielką przegraną dla w pły
wów K rólestw a na całokształt polityki Śląska Górnego; 2) sztab wojsko
wy, złożony z kilku poruczników poznańskich i wyznaczonych przez 
gen. Raszewskiego (proponowanego kierow nika operacyjnego na tym  
odcinku) nie przedstaw ia pod względem fachowym  żadnej rękojm i so
lidnego przygotow ania akcji” 52.
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50 Ibidem , s. 8—34.
51 Odpis rapo rtu  — zob. CAW, TB, t. 1732, s. 1.
52 Por. pismo w  spraw ie baon u górnośląskiego n r  7. CAW. TB, t. 1732, s. 2—3.
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Polityka tedy dzielnicowa była główną przyczyną niejednolitości ru 
chu  organizacyjnego w  POW  i tarć w ew nętrznych  wśród jej członków. 
Opozycyjna postawa dzielnicy poznańskiej wobec posunięć w ładz na
czelnych w  W arszawie w ytrącała  system atycznie Naczelnemu Dowódz
tw u  z rąk  inicjatyw ę i kierownictwo, zwłaszcza że istniała tu  pew na nie
równowaga sił. Naczelna Rada Ludow a opierała się bowiem na w pływ ach 
politycznych nie tylko wojskowych; Naczelne Dowództwo W ojsk Pol
skich zaś było ograniczone w  swoich kom petencjach i nie posiadało ani 
odpowiednich organów, ani dostatecznej ilości placówek wojskowych 
polskich (Oddz. II), aby tym  wpływom  się przeciwstawić. Zwłaszcza że 
k ierunek  ogólnej polityki państw ow ej nie szedł wówczas po linii za
m iarów  Naczelnego Wodza i sprzy jał Jego przeciw nikom 53.

K res tym  antagonizm om , częściowo bodaj, położyła organizacja G łów 
nego K om itetu W ykonawczego i stw orzenie sztabu POW pod nazwą 
Dowództwo POW GŚ1, k tó ry  pozostawał pod w pływ am i Naczelnego Do
w ództw a (poprzez Ekspozyturę w  Częstochowie). W skład Dowództwa 
(utworzonego przez opozycję w  stosunku do polityki poznańskiej w Pio
trow icach 25 czerwca 1919) POW  wchodzili: kom endant — Alfons 
Zgrzebniok, szef Sztabu — Józef Buła, I oddz. org. — Mikołaj W itczak, 
wywiad — Jan  W yględa, łączność — Jan  Zgrzebniok, dowódca a r ty 
lerii — Karol Grzesik, dowódca saperów — Leon M urłowski, referen t 
personalny — Jan  Basista. Spraw am i politycznym i kierow ał Franciszek 
Lazar, gospodarczymi — Józef Połomski. Obronę krajow ą m iał tworzyć 
Adam  Postrach.

Główny K om itet W ykonawczy, urzędu jący  w  Bytom iu — z jednej 
strony, z drugiej zaś szef W ydziału W ojskowego Ekspozytury Podko- 
m isariatu  Rady Ludowej w Sosnowcu, każdy na swoją rękę, syste
m atycznie zwalczali au to ry tet i zarządzenia tego świeżo utw orzonego do
wództwa.

Po w ypadkach czerwcowych, tj. od 23 czerwca 1919 i dokonanym  
rozłamie, cen tralą  akcji wojskowej na Górnym  Śląsku był sztab w  P io
trowicach, inspirow any przez Naczelne Dowództwo W P w osobie kpt. 
Kierzkowskiego. 1 lipca 1919 sztab przenosi się do Strum ienia. Tendencje 
sztabu tego poza granicam i Górnego Śląska do opanowania ruchu  po
wstańczego zostały zachwiane przez zebranie działaczy wojskow ych na 
terenie, zwołane przez Józefa Grzegorzeka, członka Głównego K om itetu 
W ykonawczego w  Bytomiu, gdzie 11 sierpnia uchwalono rozpocząć akcję 
zbrojną. U ltym atyw nie brzm iąca uchw ała żądała od Dowództwa POW 
rozkazów w tym  k ierunku  lub rozw iązania organizacji. Dowództwo POW 
w Strum ieniu zwołało na 15 sierpnia, d la  w yjaśnienia sytuacji, odprawę 
kom endantów powiatowych, odroczoną w skutek niestaw iennictw a w ięk
szości na 18 sierpnia. Tymczasem organizacja dekonspiruje się w skutek 
przychwycenia przez Niemców kilku kurierów  i 16 zaczynają się aresz
towania, m iędzy innym i przechodzących granicę w  Pawłowicach człon
ków Dowództwa POW, szefa sztabu Buły, Grzegorzeka, Jendrośki i in. 
Pod naciskiem  tych faktów  i w zburzenia ludności na terenie oraz w sku
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53 Spraw y te szczegółowo omówione zostały w  poprzednich rozdziałach n in ie j
szej pracy (polityka w ew nętrzna Polski). Por. też odpisy akt zgromadzone w  teczce 
1710, s. 8—12 i t. 1732, s. 2.
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tek rozprzężenia organizacji, kierownictwo w ym yka się z rąk  POW 
i Głównego K om itetu Wykonawczego, a zebranie uchodźców w Pio
trow icach uchwala rozpoczęcie powstania w nocy o godz. 2 z 16 na 17 
sierpnia.

Pierw sze pow stanie wybuchło w oznaczonym term inie, ale tylko w po
wiecie pszczyńskim. Dopiero w dniu następnym  K om itet W ykonawczy 
dał rozkaz poparcia akcji przez powstanie w  powiatach: katowickim, 
bytomskim, zabrskim, rybnickim  i tarnogórskim . Dążąc do opanowania 
tego ruchu i kierow nictw a Główne Dowództwo POW przeniosło się do 
Sosnowca, stw arzając sztab fachowy.

Skład Sztabu stanowili: komendant — Alfons Zgrzebniak, szef Szta
bu — Kierzkowski (kpt. ND), oddz. I org. — Rzadkiewicz, oddz. II wy w. 
— Plebanek, oddz. III oper. — Plebanek, oddz. IV int. — Krzoska, 
oddz. V pers. — Kosiński, łączność — Nazim, saper. — Nazim, kw ater. 
— Hirschler, adiut. — Finczek, dwaj kom isarze wojskowi — opieka nad 
uchodźcami, kontrola obozów — Jan Przybyłek i Adam Całka.

Dowództwo nie zdołało opanować sytuacji, k tóra rozw ijała się w szyb
kim  tem pie. W ydało tylko odezwę, grożącą Niemcom odwetem  i pod
kreślającą m anifestacyjny charakter powstania. Między 19 a 25 sierpnia 
odbywała się właściwie likwidacja powstania przez Grenzschutz i Reichs- 
w ehrę. 26 sierpnia — na skutek uchwały Podkom isariatu Rady Ludowej 
dla Górnego Śląska i Dowództwa Głównego POW — pow stanie zakoń
czono.

Teren, objęty  powstaniem , obejmował wąski pas z 6 powiatów, leżą
cych nad granicą Polski, z wyłączeniem m iast, a mianowicie: rybnicki, 
pszczyński, katowicki, bytomski, tarnogórski i z ab rsk i54.

M IL IC JA  G ÓR N E G O  S L Ą S K A

Z ram ienia Naczelnego Dowództwa W P współdziałał z władzami po
wstańczym i płk Michał Żymierski i specjalnie dla celów politycznych 
założono Ekspozyturę Naczelnego Dowództwa W P w Sosnowcu. Uchodź
ców z GŚl. w  ilości około 20 000 skoncentrowano w  6 obozach — Sos
nowcu, Grodźcu, Szczakowej, Oświęcimiu, Jaw orznie i Zawierciu. Póź
niej wyłączono obóz w Grodźcu i Sosnowcu i sformowano z reszty uchodź
ców organizację pn. M ilicja Górnośląska. Dowódcą jej był z ram ienia 
Naczelnego Dowództwa W P płk Żymierski do 15 października 1919.

W skutek nieporządków, napadów bandyckich członków Milicji Gór
nośląskiej i w ynikłych stąd kontrow ersji m iędzy płk. Żym ierskim  a Ko
m isariatem  Rad Ludowych Górnego Śląska, którego członkami byli po
słowie: Sosiński, Biniszkiewicz, Czapla i dr W olny55, na miejsce płka 
Żymierskiego powołano generała ppor. Ju liana Bijaka, b. dowódcę O[krę- 
gu] E[tapowego] arm ii północno-zachodniej w Krakowie.

Milicja Górnośląska była właściwie rodzajem  organizacji wojskowej,

54 Por. Ludyga-Laskow ski, op. cit., s. 42—48; przebieg poszczególnych działań 
s. 61—84 oraz CAW, TB, t. 1704 (mapy i szkice).

55 Szczegółowe inform acje o wynikłych tam  nieporozum ieniach zaw iera sp ra 
wozdanie Głównego Dowództwa Milicji G órnośląskiej z 24. X II. 1919. CAW, TB, 
t. 1734 (szczególnie s. 6 i 13). Por. też TB, t. 1710, s. 8—12.
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złożonej z uczestników I powstania i robotników. Dowództwo jej znaj
dowało się w Sosnowcu. Podlegały m u 4 obozy: 1. w  Jaw orznie i Byczy
nie dla pow iatu katow ickiego (stan 906 ludzi); 2. w Oświęcimiu dla po
w iatu  pszczyńskiego, rybnickiego i katow ickiego (stan 1100 ludzi);
3. w Szczakowej d la pow iatu bytom skiego i tarnogórskiego (stan 1400 
ludzi); 4. w  Zawierciu d la pow iatu katow ickiego (1100 ludzi).

Razem w  14 oddziałach — 52 oficerów, 154 podoficerów i żołnierzy 
WP, 110 górnośląskich „druhów  oficerów ” i 4390 „druhów  m ilicji” 
(przyjęto nazwę „druha” z dawnych organizacji sokolich).

Obozy sform owane były  w edług powiatów w  kom panie po 100— 150 
ludzi. Dowódcami byli wyłącznie podoficerowie arm ii niem ieckiej — 
Górnoślązacy. Instruktoram i byli oficerowie WP. K ilku z nich tylko do
wodziło oddziałami.

W Oświęcimiu, Szczakowej i Zawierciu znajdow ały się też oddziały 
rezerwowe z ludzi nie nadających się do m ilicji. Poza tym  w Sosnowcu 
znajdowało się pod opieką K om isariatu  Rad Ludowych około 900 uchodź
ców, nie należących do M ilicji Górnośląskiej 56.

M ateriał ludzki w  M ilicji Górnośląskiej, nie był wyborowy. Cel jej 
i zadania też nie były  wyraźne. Nie nadaw ała się ona też jako kadry  
przyszłej policji czy wojska, gdyż stosunki w  niej panujące były dość 
luźne, a dyscyplina słaba. Toteż nie udało się z n iej stworzyć w  m yśl 
planu gen. H allera pułków górnośląskich na wzór istniejącego już po 
I powstaniu 1 Bytomskiego P ułku  Strzelców . Nie udało się też zużytko
wanie m ateria łu  ludzkiego M ilicji Górnośląskiej d la celów plebiscytowych 
przez K om isariat Rad Ludowych Górnego Śląska, nakłaniający człon
ków M ilicji Górnośląskiej do pow rotu na teren . Oczekiwali oni odejścia 
z granicy Grenzschutzu. Stosunki w  obozach spraw iały tylko kłopot w ła
dzom polskim. Wobec tego postanow iono zlikwidować ostatecznie Milicję 
Górnośląską, na k tó rą  w pływ  m iały  czynniki niepożądane, zwłaszcza 
tzw. K orfantow cy 57, nie sprzyjające akcji MSWojsk. i organizacji odbu
dowującej się POW.

28 stycznia 1920 zwinięto Dowództwo M ilicji Górnośląskiej. M ateriał 
przekazano do obozu koncentracyjnego w Sosnowcu i DOGen. Kielce. 
Część koni oddano 1 P[ułkowi] Strzelców Bytom skich. Likwidację skoń
czono 16 lutego 1920 (pozostał ty lko obóz w  Szczakowej i Pułk  S trzel
ców Bytomskich w  Sosnow cu)58

POW — OKRES II POWSTANIA

Po likwidacji I pow stania — słabo w ew nętrznie związana, złożona 
z elem entów politycznie różnorodnych i właściwie pozbawiona jednoli
tego dowództwa, zbudowana na zasadach „dem okratycznego” rozkazo- 
dawstwa — POW  zanika. Represje, stosow ane przez Grenzschutz i Si- 
cherheitspolizei po I powstaniu, uniem ożliw iają pobyt na Śląsku dzia-
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58 Por. M eldunek o stosunkach w  obozie M ilicji G órnośląskiej w  Zawierciu, 
21.X. 1919. CAW, TB, t. 1734, s. 1—3.

57 Jak  przypis 55 (spraw ozdanie Głównego Dowództwa M ilicji Górnośląskiej). 
Por. też TB, t. 1736, s. 26 -30 .

58 Spraw y dotyczące likw idacji M ilicji G órnośląskiej. CAW, TB, t. 1734, s. 27— 31.
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ł aczom pierw otnym  i stan ten trw a aż do okupacji terenu  przez wojska 
koalicyjne. Ożywienie i wznowienie prac organizacyjnych rozpoczyna się 
jednak o wiele wcześniej, z chwilą, gdy po ustaleniu przez Radę Na
czelną w arunków  plebiscytu, na skutek porozum ienia m iędzy Naczelnym 
Dowództwem a MSWojsk. i rządem, Naczelne Dowództwo przekazuje 
swoje kom petencje w  stosunku do spraw y górnośląskiej M inisterstw u 
Spraw  W ojskow ych59.

U stala się wówczas linia wytyczna polityki w ew nętrznej w  stosunku 
do Naczelnej Rady Ludowej w  Poznańskiem  i Korfantego. MSWojsk. 
dąży do całkowitego opanowania wpływów w POW  i postanaw ia oprzeć 
ją  całkowicie na ludziach zaufanych oraz środkach m aterialnych pań
stwowych, przewidując długotrw ałą i ciężką w alkę zbrojną, dyplom a
tyczną i w ew nętrznie po lityczną60. Zorganizowany w  tym  celu W ydział 
Plebiscytow y B, z por. Puszczyńskim na czele wprowadza system  or
ganizacyjny dawnej POW i zdobywa fundusze 61 na planow ą akcję kon
spiracyjną wojskową, społeczną i polityczną, m ającą zapewnić POW  
głos decydujący wobec ludności na Górnym  Śląsku, a przew agę polityce 
państw ow ej, reprezentow anej przez obóz Naczelnego W odza62.

Na zebraniu 5 grudnia 1919, zainicjowanym przez W ydział B w  po
rozum ieniu z dowódcą OW, Zgrzebniokiem, postanowiono wznowić POW. 
W styczniu 1920 r. organizacja była już w  pełnym  toku prac. Na czele 
organizacji stał dowódca główny, Alfons Zgrzebniok, z siedzibą w Sos
nowcu, zależny bezpośrednio od MSWojsk. Dowódca główny był za
tw ierdzony przez władze wojskowe. Sztab składał się z szefa Sztabu, 
ad iu tan ta  (Mieczysław Hirschler), oficera kasowego i oficera instruk tora  
oraz z trzech oddziałów: ewidencyjnego, wywiadowczego i gospodarczego.

Na czele każdego oddziału stał kierownik. Ze względu n a  konieczność 
chwilowego pozostawania w Sosnowcu, Sztab OW w raz z dowódcą ko
m unikow ał się z kom endantam i okręgowymi za pośrednictw em  oficera 
łącznikowego w Bytomiu. 15 lipca 1920 r. część Dowództwa Głównego 
przeniosła się do P iekar W ielkich koło Bytomia.

Teren dzielił się na 6 okręgów, a te na 2-3 pow iaty. Pow iaty dzieliły 
się na obwody (rejony) 3-4; rejony składały się z poszczególnych wiosek, 
punktów  organizacyjnych:

I. okręg lubliniecki obejmował powiaty:
kluczborski — 3 rej. — 30 punkt. org.
oleski — 3 ,, — 22 ,, ,,
lubliniecki — 5 — 30 ,, ,,

II. okręg opolski — powiaty:
opolski — 4 rej. — 32 punkt. org.
głupczycki — 1 — 5 ,, ,,
strzelecki — 4 — 28 ,, ,,
prudnicki ? ?

58 Jak  przyp. 37.
60 Spraw y te  omówione zostały w  piśmie MSW ojsk. do P rezydium  Rady M ini

s tró w  z 12 i 17. I. 1920. CAW, TB, t. 1715, S. 2—4.
01 O sposobie zdobywania funduszów w spom ina się w  spraw ozdaniu z działal

ności W ydziału Plebiscytowego G Śl. (jak przyp. 43).
82 Por. m eldunek sytuacyjny DOGen. Kielce, 5. IV. 1921. CAW, TB, t. 1757, 

s. 36—39.
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okręg raciborski — powiaty:
raciborski — 4 rej. — 31 punkt. org.
kozielski -  4 „  - 28 9 9
rybnicki - 4  „ — 44 ,,

okręg gliwicki — powiaty:
gliwicki — 1 rej. — 1 punkt. org.
zabrski -  2 „ - 11 ,,
toszecki -  2 „ - 23 99

okręg bytomski — powiaty:
bytomski — 3 rej. — 18 punkt. org.
tarnogórski -  3 „ - 19 99 99

okręg katowicki — powiaty:
katowicki — 3 rej. — 20 punkt. org.
pszczyński -  4 „ - 54 " ,,

Dowódcami okręgów byli okręgowi, na czele powiatów em isariusze 
powiatowi, którym  podlegały z kolei obwody (rejony), tym  zaś punk ty  
organizacyjne 63.

Dowódcami okręgów byli: I — Paw eł Golaś, II — Jan  Błana, III — 
Stanisław  M astalerz, IV — Karol Grzesik, V — pocz. Józef Szafarczyk, 
później W alenty Fojkis, VI — Jan  Zejer. Ten podział na okręgi trw ał 
do 27 m aja  1920.

Złożona z ludzi różnego pokroju organizacja dla zapew nienia sobie 
ścisłej konspiracyjności, m usiała eliminować elem enty niepew ne i po
rzucić system  doraźnego w erbunku. Zaczęła rozw ijać tedy  swoje w pływ y 
za pośrednictw em  organizacji społecznych i narodow ych, jak  Sokół i in. 64

W kw ietniu stan POW był następujący: ogólna liczba członków o r
ganizacji — 7815 zorganizowanych i w tajem niczonych. W poszczegól
nych powiatach: w lublinieckim  350 (900); oleskim 180 (400); klucżbor- 
skim 120 (300); opolskim 200 (600); strzeleckim  250 (400); prudnickim  
50 (100); kozielskim 320 (900); raciborskim  450 (1200); rybnickim  1250 
(3200); gliwickim 450 (900); toszeckim  200 (600); zabrskim  350 (1180); 
bytom skim  860 (1800); ta rnogórskim  475 (1200); katow ickim  1330 (3500); 
pszczyńskim 980 (2800). W ciągu m iesiąca od m arca (27 m arca) do kw iet
nia (17 kw ietnia 1920) liczba członków organizacji podniosła się o 3920 
członków, ogólna liczba zaś o 8180. W powiecie prudnickim  w skutek 
rozbicia K om isariatu Plebiscytow ego zm niejszyła się o 50. Liczba ogólna 
rejonów  — 73; punktów  organizacyjnych 522. P rzyrost 23 rejony  i 170 
punktów  org.

Technika pracy była ściśle konspiracyjna. Główne spraw y załatw iał 
kom endant osobiście lub jego zastępca. Poza biurem  Kom endy i jego 
archiwum , żadne b iu ra  powiatowe nie istniały. W szelkie spraw y orga
nizacyjne były załatw iane osobiście przez kierowników.

Szkolenie. Żadnych szkół ani kursów  organizacja początkowo nie 
utrzym yw ała, gdyż dobierała ludzi już wojskowo wyszkolonych. P lan  
jednak przew idyw ał szkolenie: I. W ojskowe: a) stałe szkoły wojskowe,

63 R aport organizacyjny Dowództwa Głównego POW  n a  Śląsk, 27. III. 1920. 
CAW, TB. t. 1736, s. 76—77.

64 Por. R aport sytuacyjny n r 15 Oddz. II, 1. II. 1920. CAW, TB, t. 1736, s. 52—59.
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b) w ykłady periodyczne wojskowe, c) ćwiczenia; II. K ulturalno-ośw ia
towe: w ykłady oświatowe, polityczne i społeczne. Sprawę tę  realizowało 
później MSWojsk. — W ydział Plebiscytowy B 65.

Z końcem m aja 1920 r. przystąpiono, na sku tek  decyzji MSWojsk. 
(Wydz. B), do reorganizacji Dowództwa Głównego POW, zasilając je ofi
ceram i fachowymi. Wyznaczony do prac tych  Jan  Ludyga-Laskowski 
z końcem kw ietnia obejm uje funkcje szefa Sztabu OW; w porozumie
niu z kom endantem  głównym, Zgrzebniokiem i por. Puszczyńskim  usta 
la następujący Skład Dowództwa POW: kom endant główny — Alfons 
Zgrzebniok, szef Sztabu — Jan Ludyga-Laskowski, Oddz. I org. — Je 
rzy Paszkowski, Oddz. II wyw. — Mieczysław H irschler, Oddz. III operac. 
— szef Sztabu prowadził oddz. operac., Oddz. IV gosp. — Mieczysław 
Majewski, Oddz. V pers. — Jerzy Banderski, Oddz. VI łączn. — Teodor 
Ludyga, Oddz. VII ośw. — Jerzy Janiszewski.

Poza tym  przy szefie Sztabu były refera ty : 1. Broni — por. Wacław 
W ardaszko i Kurowski, 2. Dla specjalnych poruczeń — pchor. Machnicki 
i ppor. Krukow ski (bojówki do działań doraźnych). Inspektorem  ogól
nym  organizacji był Jan  Gray. Kancelarią dowództwa kierow ał Józef 
Szafarczyk.

Na odprawie, zwołanej przez nowe dowództwo 10 czerwca przepro
wadzono reorganizację POW. Plan organizacyjny dokonał nowego po
działu na okręgi. Okręgów było 9: I — okręg lubliniecki — d-ca Paw eł 
Gołaś, II — okręg kluczborsko-oleski — d-ca Jan  Pleszka, III — okręg 
opolski — d-ca Jan Błana, IV — okręg strzelecki — d-ca Jan  Dropała, 
V okręg kozielski — d-ca Karol Grzesik, VI — okręg raciborsko-rybnicki 
— d-ca Józef Buła, VII — okręg pszczyńsko-katowicki — d-ca W alenty 
Fojkis, VIII — okręg bytom sko-tarnogórski — d-ca Rudolf K ornke, 
IX — okręg gliwicko-toszecko-zabrski — d-ca Stanisław  M asta le rz66.

Okręgi były niezależnymi jednostkami organizacyjnym i na terenie. 
Dowódcy OW podlegali bezpośrednio Dowództwu Głównemu. P rzy  do
wódcy okręgu był sztab, złożony z adiutanta, pełniącego zarazem funkcje 
kasjera, referen ta  wywiadowczego, referen ta  broni — podległego bez
pośrednio Dowództwu Głównemu, i referen ta  kulturalno-ośw iatow ego 
oraz pewnej ilości kurierów , zależnej od ilości rejonów, k tórzy  w  razie 
w alki — zostawali kom endantam i rejonów. ,,O ile w  skład okręgu 
wchodzi więcej jak jeden powiat, kom endant okręgu ma praw o złączenia 
rejonów  w organizację powiatu, na czele k tórego ustanow i emisariusza. 
Pow iat podlega kom endantowi okręgu” (Rozkaz org. L. 1). E tat powiatu: 
emisariusz powiatowy i kurier.

W rejonach były organizacje miejscowe, na k tórych  czele stali m ę
żowie zaufania 67. Organizacje miejscowe dzieliły się na dziesiątki. Dzie
siątka składała się z 8 ludzi uzbrojonych, dziesiętnika i jego zastępcy. 
Dziesiętnik m usiał znać swoich ludzi, m iejsce ich pobytu  itd. Każda dzie
siątka m iała swoje wyznaczone miejsce alarm ow e i m agazyn broni.

Co 14 dni były odpraw y okręgowych w  Dowództwie Głównym. Po
65 Jak  przyp. 41.
66 Skład osobowy Dowództwa w odpisach ak t niem ieckich. CAW, TB, t. 1736, 

s. 181—182. Por. też pismo J. Paszkowskiego do gen. J. Stachiew icza z 29. VII.
1932. Ibidem , s. 246—259 i 400.2026/4.

67 P or. Ludyga-Laskow ski, op cit., s. 186 i 195.
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legały one na składaniu relacji z pracy, finansów, broni oraz odbieraniu 
rozkazów, przekazyw anych ustnie swojej organizacji i składaniu wnio
sków organizacyjnych. Kom endanci okręgowi zaprzysięgali nowych człon
ków. Rozkazem org. L. 4 zdecydowano utw orzenie w  każdym  rejonie 
po 2 oddziały szturmowe, złożone z 4 ludzi i  dowódcy (razem  5 ludzi), 
uzbrojonych w  rew olw ery, 50 ładunków , sztylety i po 5 granatów  ręcz
nych.

Rozkaz org. L. 2 postanaw iał założenie organizacji żeńskiej, pom ocni
czej, do służby sanitarnej, wywiadowczej i kurierskiej. E tat jej przew i
dyw ał: 1 referen tkę p rzy  Dowództwie Głównym, 9 referen tek  okręgo
wych, podległych kom endantow i okręgowemu.

Rozkaz operacyjny Dowództwa Głównego POW  GŚl. z 22 lipca 1920 
o charakterze defensyw nym  (obronnym) przew idyw ał n a  w ypadek ofen
syw y bojówek niem ieckich następującą bazę operacyjną: „Opanowanie 
i obrona linii wzdłuż drogi od Dembing do Schwarzwasser i Pawłowic, 
wzdłuż linii kolejowej. Pawłowice, W arszowice, Baranowice, stacja Klisz- 
czówka, rzeczka Ruda, dalej w k ierunku na północny wschód od Żór, 
wzdłuż linii kolejowej od Żór do M arienhütte, Ornontowice, P reisw itz 
(Przyszowice), Sośnica, Zabrze, Mikulczyce, linia kolejowa Wieszowa, 
Brosławice, dalej przez W ilkowice—M iedary—Piaseczna i lasy Tworog 
—Koszęcin 68.

Do tego celu przeznaczono siły z okręgu VIII i pow iatu zabrskiego, 
k tó re  w 40 rejonach liczono na  6923 ludzi zorganizowanych. W liczano 
w  to organizujące się oddziały szturm ow e i k.m. razem  80 oddziałów 
szturm ow ych, tj. 400 ludzi i 40 oddz. k.m . w  sile 400 ludzi.

Do opanowania więc bazy operacyjnej Dowództwo Główne m iało roz
porządzać 2 pułkam i piechoty po 2600 ludzi, 4 komp. szturm ow ym i po 
100 ludzi i 4 komp. ckm  po 100 ludzi. P u łk  m iał się składać z 4 baonów 
w sile od 550—550 ludzi każdy.

Do opanowania były  dw a obiekty: linia bazy operacyjnej i m iasta, 
jako  ośrodki ruchu  zbrojnego Niemców. W ykonanie pierwszego w yzna
czono siłom wym ienionym  wyżej. D ruga część m iała należeć do zorga
nizowanej specjalnie przez Dowództwo Główne POW  Sam oobrony ko
palń, hu t i kolei, posiadającej w łasny Inspektorat Sam oobrony przy  
Dowództwie Głównym POW. System  organizacji tej był dziesiątkowy. 
Poza tym  stworzono też Samoobronę kolei żelaznej przez tworzenie w 
w arsztatach  dziesiątek, na linii zaś dystansów.

Ze zdemobilizowanych hallerczyków  utworzono pod protektoratem  
POW  Związek Hallerczyków, którego prezesem  był szef Sztabu POW, 
Ludyga-Laskow ski. Związek ten stanow ił częściowo rezerw uar ludzki dla 
POW.

Po ataku na K om isariat Polski w  Katowicach, 17 sierpnia, zabójstwie 
dra Mielęckiego, zniszczeniu szeregu sklepów, dzienników i restauracji 
polskich oraz pogłosek o m ającym  nastąpić uderzeniu Niemców na lud 
ność polską na wsi, a wreszcie po odezwie K orfantego nawołującej lud
ność do samoobrony, atm osfera ogólna na teren ie zapowiadała wybuch 
zbrojny ze strony  niem ieckiej. 18 sierpnia inicjatyw a wym ykała się

68 Ibidem , s. 201.

http://rcin.org.pl



Tajne organizacje wojskowe 139

z rąk  POW. Dowództwo Główne nie było zdecydowane i nacisk faktów 
raczej Skłonił je do rozpoczęcia powstania 69.

Pow stanie „wybuchło nie na podstawie odpraw y Dowództwa, ani 
w ybuch nie by ł wyznaczony na noc z dnia 19 na 20 sierpnia 1920, tylko 
na zasadzie osobistej decyzji Zgrzebnioka, bez odpraw y” — twierdzi 
wbrew  opisowi wypadków przez Ludygę-Laskow skiego70 szef Oddz. I 
org. — Paszkowski 71. Pow stanie trw ało  do 25 sierpnia.

P O W  — O K R E S I I I  P O W S T A N IA

25 sierpnia 1920 na życzenie posła K orfantego POW  została rozwią
zana, a członkowie jej zwolnieni z przysięgi, rozkazem  kom endanta na
czelnego Zgrzebnioka. Na miejsce dawnej POW, k tórej nazwa i działal
ność nie dała się utrzym ać ze względów (politycznych, Oddz. II Szt. 
MSWojsk. stw orzył na Górnym Śląsku organizację pn. C entrala Wycho
wania Fizycznego (CWF), która przejmowała w m iarę likw idacji POW 
jej placówki wojskowe. Zadaniem tej organizacji było, tak  jak  POW, 
stworzenie punktów  oporu dla ew. akcji tylko wojskowej, bez czynnika 
agitacyjnego i oświatowego, co zastrzegł dla siebie Polski K om isariat 
Plebiscytowy.

Na czele C entrali stał kpt. Paluch, później por. M ieczysław Chmie
lewski (ps. Grzymała), zast. Zgrzebniok (ps. Rakoczy). Szefam i poszcze
gólnych oddziałów Dowództwa byli oficerowie wyznaczeni przez MSWojsk. 
Sztab składał się z 7 referatów : szef Sztabu — Alfons Zgrzebniok, ref. 
techniczny— Józef Jendrośko (Andree), łączności — ppor. Szaliński (Sa
wa), wyw iadu — Józef W itczak (Stujmir) (eksp. w Gliwicach i Opolu), 
inżynierii — Dworecki, potem  Nawrocki, qperacyjny — Tadeusz Pusz- 
czyński (Wawelberg), destrukcyjny — Stanisław  Baczyński (Bit tner). 
W skład C entrali wchodził również dowódca bojówki (szef sztabu — 
W yględa, zast. szefa sztabu — M. Grażyński) podległy bezpośrednio ko
m endantow i Centrali.

Centrala dzieliła teren  na okręgi, odpowiadające powiatom. Na czele 
(okręgu) pow iatu stał kom endant powiatowy. Pow iat dzielił się na ob
wody pod dowództwem  komendantów powiatow ych; obwody zaś podzie
lono na drużyny, organizowane systemem dziesiątkowym.

K om endant pow iatow y oprócz obowiązku rozw ijania organizacji, w y
wiadu, zabezpieczenia transportów  i składów broni, ochraniał też wiece, 
zgromadzenia i zabawy polskie. Był też odpowiedzialny „za udane za
m achy niem iéckie na członków Kom isariatu Plebiscytow ego” 72 i do tej 
służby ochronnej przydzielono mu, za zgodą Centrali, specjalny oddział 
lotny. Oddziały lotne (bojówki) zorganizowane przy  Centrali, służyły 
wyłącznie do akcji terrorystycznej oraz działały na rozkaz kom endanta 
naczelnego i życzenie Kom isariatu Plebiscytowego. Poza tym  zorgani

69 Spraw y te  om awia J. Paszkowski w  piśm ie do gen. Stachiew icza (por. przyp. 66).
70 Ludyga-Laskow ski, op. cit., s. 207 i 209.
71 CAW, TB, t. 1736, s. 246—259. J. Paszkowski porusza też b. in te resu jącą  

spraw ę p lanu  operacyjnego II pow stania oraz jego au to rstw a (S. B.). Również do 
tego zagadnienia pow raca Baczyński w swoim piśm ie do W ojskowego B iura H i
storycznego z 29. IV. 1931. CAW, 400.1406.

72 Por. pismo Oddz. II Szt. MSWojsk. z 12. X II. 1920. CAW, TB, t. 1737, s. 18—19.
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zował się przy W ydziale O peracyjnym  C entrali oddział destrukcyjny, 
przeznaczony do przerw ania łączności nieprzyjaciela na tyłach, w  celu 
odcięcia go od m etropolii przez zniszczenie urządzeń kom unikacyjnych: 
mostów i dróg kolejowych.

Do grudnia 1920 r. CWF m iała zorganizowanych i zaprzysiężonych 
członków:

pow iat kluczborski — obwodów 4 — 124 ludzi
oleski — 4 — 320
lubliniecki — 4 — 460
tarnogórski — 3 — 1100
rybnicki — 5 — 2200
opolski — 5 — 750
prudnicki — 4 — 360
pszczyński — 5 — 1746
zabrski — 3 — 1500
strzelecki — 5 — 1020
katow icki — 6 — 2100
bytom ski — 3 — 1200
gliwicki — 8 — 1195
raciborski — 6 — 500
kozielski — 5 — 425

czyli ogółem: 70 obwodów i  około 15 000 członków

Wobec niechęci Górnoślązaków do elem entów napływ ow ych funkcje 
kierownicze oddano ludziom miejscowym. W skutek słabego ich w yrobie
nia wojskowego właściwe prace organizacyjno-w ojskow e spełniali adiu
tanci lub pomocnicy kom endantów powiatowych, oficerowie przysłani 
przez MSWojsk. System  ten łagodził antagonizm y i zabezpieczał orga
nizację przed w ew nętrznym i w strząsam i i intrygam i.

Obok organizacji ścisłej CWF zapew niała sobie rezerw y ludzkie przez 
ścisły kontakt (i obsadzenie kierowniczych stanowisk swoimi ludźmi) 
z organizacjam i i insty tucjam i społecznymi jak: 1. Policja Plebiscytow a 
(połowa polska) przez Związek Oficerów Policji, złożony z b. oficerów 
POW  GŚl.; 2. Związki sportowe, posiadające 16 000 zorganizowanych 
członków; 3. Związek b. Jeńców W ojennych; 4. Organizacje Sokół i h a r
cerskie; 5. Związek Inwalidów. W pływ na te  związki i organizacje za
pewniły CWF subsydia, udzielane im przez MSWojsk.

Technika pracy, ściśle konspiracyjna, w ykluczała system  kancelary j
ny. M eldunki i rozkazy były ustne. Co tydzień odbywały się odpraw y 
obwodowe, na których przyjm owano rap o rty  i w ydaw ano rozkazy Cen
tra li i kom endantów powiatowych. Łączność m iędzy C entralą a powia
tam i odbywała się za pośrednictw em  k u rie ró w 73. Zaopatrzenie i broń

73 W toku organizacji, od grudnia 1920 te ren  został podzielony n a  5 inspekto
ratów . Inspek to ra t I obejm ow ał pow iaty: pszczyński, rybnicki, raciborsk i i ko 
zielski; inspektor — M ikołaj W itczak. In spek to ra t II  — zabrski, katow icki i bytom 
ski; inspektor — W iktor Przedpełski. In spek to ra t III — prudnicki, strzelecki i opol
ski; inspektor — Wiacław W ardaszko. In spek to ra t IV — gliw ioko-toszecki i ta rn o - 
górski; inspektor — Plackowski. In spek to ra t V n ie został ostatecznie ustalony. 
Z adaniem  tych inspektoratów  była kon tro la  pracy, ew idencja, finanse, rap o rty  co 
10 dni. Por. M. G rażyński, Walka o Śląsk. K atow ice 1926, s. 14—15 (S. B.).
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organizacji były, w stosunku do Niemców, słabe. Sprawam i tym i zajm o
wał się Wydział B Oddz. II Szt. MSWojsk., a przede wszystkim  ZPGŚ1. 
jako jego Ekspozytura.

Czynnikiem wrogim rozwojowi organizacji by ły  dążności separaty
styczne i ambicje jednostek, zwłaszcza kpt. Bańczyka, który , m ając 
w pływ  na zorganizowane przez siebie Koło Samopomocy Hallerczyków 
i zdemobilizowanych z WP żołnierzy, próbow ał stworzyć odrębną orga
nizację wojskową. Kpt. Bańczyk był oficerem  W P przeznaczonym do 
regulowania żołdu i zaopatrzenia zdemobilizowanym Górnoślązakom.

Obok CWF Oddz. II Szt. MSWojsk. stworzył, dla celów adm inistra- 
cyjno-wojskowych i politycznych, jaw ną ekspozyturę swoją pod nazwą 
Związek Przyjaciół Górnego Śląska (ZPGSl). Naczelna Ekspozytura tej 
organizacji mieściła się w Sosnowcu, tworząc wzdłuż pasa pogranicz
nego w pobliżu kolei i traktów, w Praszce, Herbach, Częstochowie, Dzie
dzicach swoje oddziały (projektowano oddziały Ekspozytury w Czeladzi, 
Oświęcimiu i Strum ieniu).

Zadaniem Ekspozytury było niesienie pomocy organizacji CWF przez:
1. zakładanie składów broni i am unicji w pasie pogranicznym , 2. tran s
portow anie broni, 3. szkolenie drużyn z GŚl ., 4. w yw ieranie nacisku na 
czynniki wojskowe i adm inistracyjne w  spraw ach związanych z akcją 
plebiscytową. Poza tym  Ekspozytura prowadziła ewidencję kw aterun
kową koszar, szpitali i punktów opatrunkowych, przygotow yw ała zapasy 
ekw ipunku i prow iantu na wypadek pow stania 74.

Do każdej ekspozytury ZPGŚ1. m iały być przydzielone powiaty te 
renu: do Ekspozytury w Sosnowcu: tarnogórski, bytomski, zabrski, gli
wicki; w Częstochowie: lubliniecki, strzelecki, opolski; w Praszce: klucz- 
borski, oleśnicki; w Dziedzicach: rybnicki, pszczyński, prudnicki, raci
borski, kozielski.

Ekspozytura podlegała bezpośrednio Oddz. II Szt. MSWojsk. Wydz. 
Pleb. B; obowiązana była składać 1 i 15 każdego miesiąca rapo rty  CWF, 
w  stosunku do której była organizacją posiłkową. Miała ona też ułatw iać 
CWF załatw ianie wszelkich spraw, w ykraczających poza ram y ściśle 
wojskowe.

Zadania: ku rsy  wyszkolenia dla Górnoślązaków (program  i kontrola), 
pomoc w prow adzeniu jednodniowych ćwiczeń oddziałów z terenu, po
moc w  organizowaniu wycieczek CWF, zaopatryw anie ekspozytur w 
broń, m ateriał bojowy, prowiant itp., wyznaczanie magazynów broni 
i zaopatrzenia, wyznaczanie w porozumieniu z CWF m iejsc na ćwiczenia 
polowe, ewidencja środków transportow ych na pograniczu, ewidencja 
lokali itp. E tat Nacz. Eksp. ZPGŚ1. przew idyw ał: szefa Naczelnej 
Ekspozytury, zastępcę szefa (bądź adiutanta), refe ra t wyszkolenia, re 
fera t broni, refera t kasowy i gospodarczy. Dla ściślejszego kontaktu  
z terenem  Ekspozytury m iały zakładać w m iejscach dogodnych placówki 
złożone z 1—3 ludzi — mieszkańców danej okolicy, b. kierowników 
POW  itp .75. Zastępcą szefa Naczelnej Ekspozytury był ppor. Bronisław 
K ow alsk i76.

74 Por. CAW, TB, t. 1737, s. 16—17.
75 P ro jek t s ta tu tu  Związku Przyjaciół Górnego Śląska, 7. I. 1921. CAW, TB, 

t. 1737, s. 79.
78 Pismo Oddz. II  Szt. MSWojsk. z 13. X II. 1920. CAW, TB, t. 1737, s. 30.
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W skutek dokonywającej się przebudow y organizacji wojskowej w  gru
dniu, Ekspozytura znajdująca się jeszcze 13 grudnia w  stadium  organi
zacji — nie rozw inęła się dostatecznie i bliższych danych, poza spra
wozdaniem ze stanu składu broni w  jej m agazynach, b r a k 77. Odprawa 
organizacyjna szefów ekspozytur by ła  w yznaczona na 20 grudnia w  Sos
nowcu, a więc w czasie, gdy kierow nictw o akcją wojskową na Gór
nym  Śląsku przechodziło już w  ręce DOGen. Poznań.

W związku z potrzebą wzm ocnienia spoistości organizacji wojskowej, 
po porozum ieniu MSWojsk. z Prezydium  Rady M inistrów i Min. Spr. 
Zagr. nastąp iła  całkowita reorganizacja, przede w szystkim  kierow nictw a 
wojskową akcją plebiscytową 78. Sytuacja polityczna Polski wobec Niem 
ców była niejasna. Anglia usposobiona wrogo do Polski — Francja  nie
zdecydowana i znajdujące się w  toku pertrak tac je  pokojowe z Rosją 
Sowiecką — w szystko to nasuw ało obaw y o przyszłość plebiscytu. Każda 
nieostrożność i samowola na terenie Górnego Śląska mogła zaprzepaścić 
sprawę. Toteż dla konsolidacji i opanowania nuchu wojskowego na Ślą
sku, potrzebne było całkowite podporządkow anie sił, znajdujących się 
na teren ie  — woli rządu. W tym  celu m inister spraw  wojsk. gen. Sosn- 
kowski oddał 19 grudnia 1920, w  porozum ieniu z posłem  K orfantym , 
kierownictwo akcją wojskową na Górnym  Śląsku gen. ppor. Raszew
skiemu w Poznaniu z dyrektyw ą ogólną, że organizacja zajm ie stano
wisko ściśle defensyw ne i podporządkuje się w  swym ew. w ystąpieniu 
decyzji rządu, tzn. ograniczy się do: 1. ochrony ludności przed terro rem  
niemieckim, 2. ochrony obiektów przed sabotażem niem ieckim, 3. w przy 
szłości, po ew. zwycięskim plebiscycie, opanowania i ochrony obiektów 
charak teru  rządowego 79.

Na wniosek gen. Raszewskiego i MSWojsk. pow staje tedy  Dowództwo 
Obrony Plebiscytu (DOP) z płk. Chrobokiem na c z e le 80. DOP podlega 
odtąd: a) C entrala W ychowania Fizycznego, b) Organizacja kpt. Bań- 
czyka do czasu likw idacji i w cielenia do CWF, c) obozy koncentracyjne 
w K rakow ie i Sosnowcu, d) ekspozytury Tow arzystw a Przyjaciół Gór
nego Śląska. W szelkie kom petencje: organizacyjne i adm inistracyjne 
przechodzą na DOGen. Poznań.

W ydział Plebiscytow y B zostaje ograniczony w  swoich funkcjach do 
pracy propagandowo-oświatowej i szkolenia instruktorów , tymczasowe
go finansowania ZPG Ś1. i reklam ow ania osób, wskazanych przez kom[i- 
sarza] Korfantego, aż do czasu przejęcia tej akcji przez p łka  Chroboka.

Oficerem łącznikowym  MSWojsk. przy gen. Raszewskim m ianowany 
został por. Sztyler, oficerem  łącznikowym  przy kom[isarzu] K orfantym  
— ppor. Chmielewski.

77 Pismo Sekcji P lebiscytow ej Oddz. II podaje przybliżone dane o stan ie broni 
i am unicji. CAW, TB, t. 1737, s. 31—34. Por. też zestaw ienie broni i am unicji wg 
raportu  z 13. X II. 1920 (ibidem, s. 35—36).

78 Pismo Prezydium  Rady M inistrów  z 19. X II. 1920 w yrażające zgodę na do
konanie zm ian w kierow nictw ie w ojskow ej akcji plebiscytow ej. CAW, TB, t. 1737, 
s. 38.

79 Rozkaz MSWojsk. z 19. X II. 1920. CAW, TB, t. 1737, s. 47.
80 MSWojsk. do dowódcy OGen. w  Poznaniu, 19. X II. 1920 — zatw ierdzenie 

organizacji DOP. CAW, TB, t. 1737, s. 39—41.
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2 stycznia 1921 r. dowództwo nad organizacjam i wojskowym i rozka
zem n r  1 DOP 5/20 objął p łk  Chrobok (ps. K unow ski)81. Rozkaz n r 2 
DOP rozwiązywał CWF i przekazywał zakres jej p racy  Oddz. I org. 
DOP, z tym  że poszczególne referaty  CWF przechodziły w charakterze 
wydziałów do DOP. Związek Samopomocy b. Jeńców W ojennych pod
porządkowano in tendenturze DOP, a m ateriał ludzki — wydziałowi per
sonalnem u DOP. Ekspozytura ZPGŚ1. została przekazana wydziałowi IV 
zaopatrz. DOP; obóz koncentracyjny w  K rakow ie przekazano intenden
turze. Obóz uchodźców w Sosnowcu podporządkowano pod względem 
gospodarczym wydziałowi IV DOP, taktycznie w raz z komp. sztab. — 
bezpośrednio DOP.

Zw alniając ze stanowiska szefa CWF M ieczysława Chmielewskiego 
(ps. Grzymała), jego zastępcę Zgrzebnioka (ps. Rakoczy), szefa sztabu 
CWF W yględę i jego zastępcę dra M ichała Grażyńskiego — płk Chrobok 
usta lił następującą organizację i obsadę personalną Sztabu DOP: 1. Za
stępca dowódcy OP — ppłk Mielżyński, pełniący równocześnie funkcję 
łącznika m iędzy DOP a MSWojsk.; 2. Szef Sztabu DOP — kpt. Zbo
rowski (ps. Adamski), z-ca szefa Sztabu — por. Chmielewski, łącznik 
z Polskim  Kom isariatem  Plebiscytowym w Bytom iu; 3. Wydz. I (o rg - 
-mob.) — Jan  W yględa, z-ca dr Grażyński, refe ren t Bronisław Kowalski;
4. Wydz. II (inf.): szef — Józef Witczak, z-ca S tefan Konieczny, pomoc
nicy: pchor. Cieśliński i pchor. Zawadzki. Placów ka w Opolu — por. 
Sem piński; 5. Wydz. III (operac.): szef — Stanisław  Baczyński, pomocnik 
— Sypniewski; 6. Wydz. IV (zaop.): szef — kpt. Orłowski, pomocnicy: 
ppor. F intak, ppor. E rtl, kom endant obozu por. Rogoziński; 7. Wydz. V 
(pers.): szef — kpt. Harazim, pomocnicy: por. Demel, ppor. Łapiński, 
ppor. Leśnik; 8. Wydz. VI — A. Zgrzebniok; 9. In tendentura: szef — 
m jr  Kaczm arek, referenci: ppor. Jaraczew ski i Ustaszewski; 10. Łącz
ność: szef — ppor. Jasnoch, z-ca Tadeusz Szaliński, ref. teł. i samoch. 
— Pluciński, ref. telegr. — chor. Sikorski; 11. R eferat D (destrukcji) — 
kpt. Puszczyński (wówczas jeszcze por.); 12. R eferat broni — Jendrośka, 
zast. D rapała; 13. Kolportaż — m jr Burkaeki; 14. A diutantura: por. Mie
rzejew ski, ppor. Mizikowski i sierż. Jarczyk; 15. S traż pograniczna — 
kierow nik kpt. Dzierzgowski.

Teren organizacyjny podzielono n a 6 inspektoratów , którym  podle
gały powiaty: I: bytomski, zabrski, katowicki — W iktor Przedpełski; 
II: pszczyński, rybnicki, raciborski — W itczak; III: tarnogórski, gliwicki 
— Plackow ski; IV: lubliniecki, oleski — kpt. Nowak; V: kluczborski, 
opolski — por. Mendoszewski; VI: strzelecki, kozielski, prudnicki — kpt. 
Konwerski.

Utworzono też Główny Inspektorat w  Bytomiu, jako swego rodzaju 
ekspozyturę Dowództwa OP na terenie. Zadaniem  jego była kontrola 
organizacji na terenie, egzekutywa z ram ienia DOP, w yw iad i wypłata.

W m yśl rozkazu MSWojsk. z 31 grudnia 1920 n r 5059/20 PI. B wszy
scy członkowie organizacji byli traktow ani odtąd na rów ni z ochotnikami

81 W szystkie spraw y organizacyjne związane z DOP w  rozkazie n r 1 z 2. I. 
1921. CAW, TB, t. 1737, s, 48. Por. też s. 51 i dals,ze (rozkaz n r 2).
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arm ii regularnej, zaliczano im  służbę podwójnie, uzyskiw ali praw o awan
sów, nom inacji i odznaczeń oraz w szystkie praw a, w ypływ ające z re 
form y agrarnej i innych uchw ał sejm u 82.

Sztab DOP przeniósł się, ze względów konspiracyjnych, do Grodźca, 
ukryw ając się pod firm ą W arszawskie Tow[arzystwo] Przem ysłow o-Bu- 
dowlane, Grodziec, pow. będziński 83.

Wobec niepokojących pogłosek o m ającym  nastąpić 16 stycznia w y
buchu „putschu” niemieckiego, w ydział operacyjny sztabu opracow ał 
p lan operacyjny, w którym  linia O dry stanow iła granicę defensyw ną. 
P lan ten  przedłożony na 2 odpraw ie DOP w  Sosnowcu opracow ał szef 
wydz. operacyjnego, por. Stanisław  Baczyński (ps. B ittner) p rzy  pomocy 
kierow nika Oddz. D (destrukcyjny), por. Puszczyńskiego.

W początkach m arca 1921 r. organizacja sztabu DOP i Głównego In
spektoratu oraz 6 inspektoratów  była ukończona. Pow iaty podzielono na 
bataliony szturmowe, liniowe i kom panie. Liczba członków organizacji 
28 lutego 1921 wynosiła około 30 000 lu d z i84.

W skutek pogłosek o zam iarach Niemców zniszczenia obiektów fa
brycznych i kopalnianych, wzmocniono samoobronę fabryczną przy  po
mocy związków zawodowych. Organizacja kolejowa dzieliła się na  9 
okręgów. Z 13 000 ludzi, należących do Zw[iązku] Zawodowego K oleja
rzy, zaprzysiężono w  organizacji 2500. N ajsilniej zorganizowane były 
okręgi: katowicki, bytom ski i raciborski.

Bataliony etapowe zorganizowano w  pow iatach przem ysłow ych, inne 
powiaty były  w toku o rgan izacji85.

Stan zaopatrzenia i uzbrojenia organizacji w tym  czasie był niedo
stateczny. Brak było karabinów, k ró tk iej broni, am unicji. Jednocześnie 
brak  funduszów czynił ją  o wiele słabszą od dobrze zaopatrzonej orga
nizacji n iem ieck iej86.

Tuż przed plebiscytem , w  niedzielę 6 m arca, odbyły się we w szyst
kich praw ie miejscowościach Górnego Śląska wiece, stanowiące niejako 
próbę sił polskich i niem ieckich organizacji wojskowych. „W ynik tych 
prób dla naszej organizacji był, z w yjątk iem  pow. leżących nad  linią 
dem arkacyjną (za Odrą), pom yślny” 87. Sytuacja w poszczególnych po- 
w iatach: Bytom — przew aga polskiej organizacji, Katowice — przew aga 
polskiej organizacji, Zabrze — polska organizacja „dobra”, Tarnowskie 
Góry — równa Niemcom, Olesno — średnia, Lubliniec — słaba, K lucz
bork — słaba, Koźle — zupełnie słaba, Strzelce — średnia, Opole — 
słaba, P rudnik  — zupełnie słaba, Racibórz — średnia, Pszczyna i R yb
nik — dobra 88.

144 Stanisław Baczyński

82 Pismo MSWojsk. z 31. X II. 1920 polecające podległym  instytucjom  in w ali
dów obydwu powstań śląskich trak tow ać n a  rów ni z inw alidam i WP. CAW, TB, 
t. 1737, s. 70.

83 Zob. CAW, TB, t. 1737, s. 101.
84 R aport sy tuacyjny Chroboka do DOGen. Poznań z 5. III. 1921. CAW, TB, 

t. 1737, s. 127.
85 Ibidem , s. 128.
88 W spomina o tym  M. M ielżyński w  sw oim  raporcie  do m in istra  sp raw  w oj

skowych, 12. III. 1921. CAW, TB, t. 1737, s . 161.
87 M eldunek sytuacyjny z 8. III. 1921. CAW, TB, t. 1737, s. 147—153.
88 Ibidem, s. 147—149.
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D yrektyw y rządu wobec sytuacji przed plebiscytem  i bezpośrednio 
po plebiscycie dla DOP brzmiały nieodmiennie: „Zachować spokój za 
w szelką cenę” 89 .

Działalność sztabu DOP, a zwłaszcza płka Chroboka od początku 
natknęła  się na silną opozycję ze strony członków CWF, k tórej kierow 
nicy zostali zbyt doraźnie odsunięci od wpływów. Poza tym  organizacja 
DOP zmieniała cały dotychczasowy obywatelski charak ter wojskowych 
organizacji na Górnym Śląsku, nadając mu zbyt ostre  ram y m ilitarne 90. 
Gen. Raszewski i płk Chrobok przeprowadzali organizację CWF zbyt 
doraźnie przez wprowadzenie oficerów i podoficerów poznańskich, k tó
rych  szablon m ilitarny  „nieprzyjazne stanowisko w  stosunku do dotych
czasowych kierowników i samej organizacji, oraz trak tow anie  ich w spo
sób «pruski» — u trudn iały  jakąkolwiek współpracę Górnoślązaków z ele
m entem  napływ ow ym ”. Rezultatem tego był już w  samym początku 
istnienia DOP 17 stycznia 1921 bunt uchodźców Ślązaków w obozie kon
centracyjnym  w Sosnowcu przeciw przysłanym  oficerom i podoficerom 
poznańskim, p rzy  czym doszło do rozbicia m agazynu broni.

„Oficerowie i podoficerowie poznańscy system atycznie podkopują po
wagę państw a polskiego, wskazując ustawicznie na nieporządki w b. 
K rólestw ie i jego bierność w  stosunku do spraw śląskich, przeciw sta
w iając nam  Poznańskie” 91. Niewyszkoleni w konspiracji poznańczycy 
doprowadzili w krótce do tego, że niebawem Niemcy byli w posiadaniu 
m ateriałów , kom prom itujących organizację 92.

Te i tym  podobne sprawy doprowadziły wreszcie do likw idacji sztabu 
p łka  Chroboka w  końcu m arca 1921 r. i całkow itej reorganizacji DOP. 
Główne zarzuty, wysuwane przeciwko płk. Chrobokowi przez czynniki 
lokalne, jak  kom. K orfanty, dawni kierownicy POW  oraz oficerowie 
Oddz. II Szt. MSWojsk., były następujące: 1. Tw orzenie sztabu DOP 
na m iarę DOGen. i organizowanie osobnych dyw izji górnośląskich 
z ochotników w obozach pogranicznych na terenie Rzeczypospolitej, przy 
pomocy kpt. Bańczyka (w celu okupacji G. Śl.), co poza względami for
m alnym i osłabia, przez odpływ ludzi z terenu, siły w ew nętrzne na Gór
nym  Śląsku; 2. Nieudolność w prowadzeniu prac organizacyjnych i kon
spiracyjnych; 3. Prowadzenie polityki dzielnicowej, osobiste am b ic je93.

Śledztwo, prowadzone do 20 czerwca 1921 stwierdziło, że płk Chro
bok, mimo najlepszej woli, energii i odwagi osobistej, nie dorósł do po
wierzonego m u zadania. Wynikiem inspekcji jest stw ierdzenie przez ko
m isję bezpodstawności dochodzeń sądowych przeciwko płk. Chrobokowi. 
Na skutek interw encji prez. Rady Min. Witosa 94, gen. Sosnkowski pole
cił wytoczyć śledztwo płk. Chrobokowi, usunął go ze stanow iska dowódcy 

88 Por. depesze z W arszawy 23. III. 1921. CAW, TB, t. 1737, s. 171—173.
90 Por. pism o z 19. I. 1921 w  sprawie organizacji w ojskow ych na G órnym  Ś lą

sku. CAW, TB, t. 1737, s. 87—89.
91 Ibidem , s. 88.
92 Por. spraw ozdanie w  jęz. niem. dotyczące polskich organ izac ji w ojskowych 

(Organisation der Bojowka Polska — 3. III. 1921). CAW, TB, t. l·737, s. 107 i nast.
93 Spraw a p łk a  Chroboka — zob. CAW, TB, t. 1739, s. 62—66.
94 Pism o prezydenta Rady M inistrów do MSWojsk. w  spraw ie p łk a  Chroboka. 

CAW, TB, t. 1739, s. 12.

10 N a jn o w sz e  D z ie je  P o ls k i  1914—1939http://rcin.org.pl
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O P i równocześnie m ianował na  to  stanowisko ppłka M acieja M ielżyń- 
skiego (rozkaz z 4 i 7 kw ietnia 1921. L. dz. 648/Adj. II S z t.)95.

P lan napraw y organizacji ppłk. M ielżyńskiego polegał na: „1. Reor
ganizacji korpusu oficerskiego w  sztabie i poszczególnych kom endach;
2. Reorganizacji całego apara tu  wojskowego n a  terenie plebiscytow ym , 
in tendentury , aprow izacji i łączności; 3. Zawiązaniu ścisłej łączności 
z wszystkim i organizacjam i w ojska na terenie, w ytw arzając (sic!) jedno
litość komend. 4. W yposażeniu w m iarę możliwości siły powstańcze (sic!) 
w  dostateczne środki wojenne: broń, am unicję i aprowizację; 5. W ypra
cowaniu jak  najstaranniejszego planu operacyjnego, odpowiadającego 
w arunkom  powstańczym , a zarazem  dającego możliwość oporu przeciw 
dobrze zorganizowanym  siłom niem ieckim ” 96. W tym  celu wezwano na 
szefa Sztabu m jra  Rostworowskiego i por. Grocholskiego na szefa wydz. 
operacyjnego. Poza szefem in tenden tury , reszta dawnego składu Sztabu 
DOP pozostała niezmieniona. (P ierw otny szef wydz. operacyjnego, por. 
Baczyński, jeszcze w lutym  przeszedł do destrukcji, jako zastępca W a
welberga).

Zm iany organizacyjne ppłka Mielżyńskiego opierały się na daw nej 
tkance organizacyjnej DOP. Podział na  inspektoraty  okręgowe i powia
tow e zachowano. Jednostką bojową pozostały nadal bataliony organizo
w ane przez powiaty, zniesiono ty lko  podział na pułki, z w yjątkiem  kilku 
powiatów.

Siły liczebne organizacji wynosiły w tym  czasie około 20 000 ludzi, 
w  razie  akcji poważniejszej obliczano je na 40 000. M ateriał był dobry, 
lecz dowódcom brakło dostatecznego wyszkolenia wojskowego.

Plan operacyjny, opracow any przez por. Grocholskiego na podstaw ie 
(i z m ałym i zmianami) I p lanu  oper. DOP ze stycznia 1921 r. (oprac . 
Baczyński — Puszczyński), przew idyw ał opanowanie terenu  aż do linii 
K orfantego i został p rzy jęty  przez gen. Sikorskiego, m inistra SWojsk., 
do wiadomości. Zreorganizowano służbę łączności i powiększono m aga
zyny broni.

W skutek niepokojących wieści o podziale Śląska na niekorzyść Pol
ski 97, w ybuchu protestacyjnego stra jku  generalnego i nieuniknionej jego 
konsekw encji — zamieszek zbrojnych — postanowiono w porozum ieniu 
z rządem  i kom. K orfantym  w ybuch powstania na dzień 2—3 m aja 98.

W ojska powstańcze zostały podzielone na trzy  grupy operacyjne, 
zgodnie z planem  oper[acyjnym ]: I grupa północna, dca kpt. N eugebauer

95 CAW, TB, t. 1737, s. 192.
96 R eferat opracow any przez M. M ielżyńskiego do wiadom ości szefa Oddz. II 

Szt. Gen. 1921 r. (brak  bliższej daty). CAW, TB, t. 1737, s. 231 i nast.
97 W szystkie spraw y z tym  związane A utor omówił szczegółowo w  rozdziale II 

— Polityka zagraniczna (TB, 1702, s. 10—13). Uwagę czytelnika koncentruje na za 
gadnieniach dotyczących decyzji Rady Najw yższej z 4. VI. 1919 o przeprow adzeniu 
na Górnym  Śląsku plebiscytu i zapew nieniu Niemcom dostawy węgla z tego t e 
renu. Do poruszonego problem u pow raca Baczyński w  innym  swoim opracow aniu 
pt. Polska polityka zagraniczna w  sprawie Górnego Śląska 1918—1921. CAW, TB, 
t. 2011. Ponadto por. odpisy ak t do tego zagadnienia — t. 1707.

98 M ielżyński tw ierdzi, że K orfan ty  spodziewał się w ybuchu 4. V. (jak przyp.
96). O tej spraw ie w spom ina też G rażyński, op. cit., s. 37—42.
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(Nowak), szef sztabu W yględa; II grupa wschodnia, dca Grzesik (Hauke), 
szef sztabu G rażyński (Borelowski); III grupa południowa, dca ppłk Si
korski (Cietrzew), potem Grześkowiak, później Wężyk.

M A T E R IA Ł  L U D Z K I — P O W

W okresie I powstania m ateriał ludzki POW  praw ie całkowicie po
chodził ze Śląska Górnego. Charakter konspiracyjny organizacji i jej 
szczupłe ram y nie mogły objąć nawet m ateria łu  lokalnego, tak  że stw o
rzono z uchodźców i ochotników górnośląskich przy 7 dywizji — 176 
Bytomski Pułk  Piechoty. Pułk  ten był stale rozlokowany po m iastecz
kach w obrębie Rzeczypospolitej, później przeniesiony na Pomorze.

Po I pow staniu i przejęciu agend plebiscytow ych przez Dep. II 
MSWojsk., zarządzono dokładną ewidencję Górnoślązaków podoficerów 
i oficerów oraz po zbadaniu stopnia ich przydatności do akcji plebiscyto
wej — urlopowanie i odesłanie ich do obozu koncentracyjnego w Sos
nowcu. W ypłacano im z góry dekadę żołdu z relu tum  99. (W ypłat dokony
w ał kpt. Bańczyk). W związku z tym  w końcu grudnia 1919 r., z pole
cenia Dep. II, Zgrzebniok zorganizował w  koszarach im. T raugutta  w  So
snowcu obóz koncentracyjny, na którego urządzenie Prezydium  Rady 
M inistrów przyznało Dep. II 1 m ln m arek.

W ielką ilość urlopow anych na plebiscyt stanowili żołnierze b. arm ii 
gen. Hallera. Ponieważ jednak demobilizowanych hallerczyków pow ra
cających na tereny  zajęte przez wojska niemieckie, władze aresztow ały, 
Dep. II powstrzym ywał chwilowo demobilizację. Po odpowiednich za
biegach u  kom isarza Rzeszy Niemieckiej, prof. Delbrücka, rozkazem 
L. 1197/Mob. z 11 stycznia 1920 demobilizację podjęto na nowo. Dla zde
mobilizowanych urządzono w W arszawie ku rsy  agitacyjne, początkowo 
na 66 ludzi (do 1 marca), później na 300. To samo uczyniono w  obozie 
koncentracyjnym . 25 lutego 1920 min. spr. wojsk. gen. Sosnkowski za
rządził bezzwłoczną demobilizację Górnoślązaków, przy czym urządzono 
stacje zborne w  Krakowie i Oświęcimiu (na wzór Cieszyńskiej Stacji 
Zbornej) 100.

Komisarz K orfanty  domagał się powstrzym ania demobilizacji, wobec 
czego MSWojsk. po porozum ieniu z MSZ i Prezydium  Rady M inistrów  za
rządziło uregulow anie spraw demobilizacyjnych przez zw alnianie tylko 
starszych roczników arm ii gen. Hallera oraz jednostek w yreklam ow a- 
nych 101. W uświadam ianiu zdemobilizowanych i przygotow aniu ich do 
akcji plebiscytowej brały  też udział instytucje społeczne, jak  Tow. Obro
ny  Kresów Zachodnich w  Krakowie przez urządzanie kursów  oświatowo- 
-narodowych.

Głównym powodem pierwotnego pow strzym ania demobilizacji ogól
nej był brak  dostatecznego przygotowania adm inistracyjnego do niej.

99 Pismo Dep. II MSWojsk. w  spraw ie zw alniania Górnoślązaków, 1919 (brak 
bliższej daty). CAW, TB, t. 1741, s. 4—5.

100 Pism o II w icem inistra spraw  wojskowych z 2 5 . II. 1920. CAW, TB, t. 1741, 
s. 23—24.

101 A kta w  spraw ie zwolnień starszych roczników  — zob. GAW, TB, t. 1741, 
s. 31—37.

10* http://rcin.org.pl
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Zdemobilizowani, zwłaszcza hallerczycy, byli niedostatecznie zaopatrzeni 
i spraw iali kłopoty pretensjam i swoim władzom  lokalnym, zwłaszcza 
Kom isariatowi Plebiscytow em u 102.

Ogólna demobilizacja Górnoślązaków nastąp iła  dopiero po zawarciu 
rozejm u z Rosją Sowiecką, w  listopadzie 1920 r. po  porozum ieniu 
MSWojsk. z Naczelnym Dowództwem, p rzy  czym dotyczyła ona rów 
nież urzędników wojskowych 103.

Demobilizowani otrzym yw ali wszelkie zaległe pobory, hallerczycy 
np. różnicę m iędzy żołdem francuskim  i polskim oraz prem ię; inn i żołd 
i re lu tum  z góry za dekadę. Zdem obilizowani żołnierze odchodzili 
w m undurach  do obozu koncentracyjnego w Krakowie, oficerowie zaś 
do Oddz. II Szt. MSWojsk. Obóz koncentracyjny  w Krakowie dostar
czał im ubrań  cywilnych, jednej zm iany bielizny i obuwia oraz w ypłacał 
pobory według rozkazu Dep. Gosp. 2115/N i 2847/N.

T ransporty  większe odchodziły zw artym i oddziałam i z form acji fron
towych do form acji zapasowych, a stąd, po sporządzeniu ewidencji, de- 
m obilizowano je. Pośród zdemobilizowanych przew ażali żołnierze i pod
oficerowie, m ateria łu  oficerskiego praw ie nie było. Toteż przy organizo
w aniu Policji Plebiscytow ej musiano w ydaw ać fikcyjne nom inacje na 
oficerów  sierżantom  i podchorążym, lub podwyższać stopnie nielicznym  
oficerom. W ten  sposób uzyskano fikcyjne stopnie kilkudziesięciu Górno
ślązaków 104.

Drugim  źródłem, zasilającym  organizacje wojskowe na G ó rn y m  Ślą
sku m ateriałem  ludzkim, byli ochotnicy oraz w yreklam ow ani przez W y
dział Plebiscytow y B oficerowie i żołnierze WP. Ilość ich początkowo 
bardzo nieznaczna w  okresie I powstania, zaczęła się system atycznie po
większać, z chwilą objęcia kierow nictw a akcji plebiscytowej przez 
M SW ojsk. Już w  I pow staniu objaw ił się b rak  na Górnym  Śląsku jed
nostek o wyższym wyszkoleniu w ojennym . Aby tem u zaradzić, W ydział 
B w erbow ał i reklam ow ał oficerów doświadczonych w pracy  konspira
cyjnej, k tórzy obejm owali stanowiska doradcze przy kom endach POW  
lub kierownicze w insty tucjach  na pograniczu Śląska. Napływ tego ele
m entu  w zrasta w  okresie II powstania, w którym  już biorą udział ofice
rowie i podoficerowie, wysłani przez MSWojsk. — potęguje się to po 
II pow staniu w  czasie rozbudowy CWF 105. Z chwilą powstania DOP 
i przeniesienia kom petencji wojskowych z W ydziału B na DOGen. Poz
nań, napływ  oficerów, podoficerów i żołnierzy spoza terenu  w organi
zacji dochodzi do najwyższego natężenia, gdyż płk Chrobok i gen. Ra
szewski sprow adzają z Poznańskiego ludzi w łasnych, usiłując przeważyć 
w pływ  dotychczasowy MSWojsk. w  organizacji na swoją stronę. W pro
wadza to dysonans do roboty organizacyjnej i  reakcję separatystyczną 
wśród Ślązaków, szkodząc w ew nętrznej spoistości organizacji.

102 Por. pismo Prezydium  Rady M inistrów  do MSW ojsk. (Oddz. II Szt.), 10. V.
1920. CAW, TB, t. 1741, s. 63—65.

103 Zarządzenia ND-Oddz. I i M SW ojsk.-Oddz. V Szt. z 1. i  16. XI. 1920 w  sp ra 
wach dem obilizacyjnych. CAW, TB, t. 1741, s. 104—112.

104 Pism o z 5. I. 1921 Komendy Policji G órnośląskiej do Dep. Pers,. MSWojsk. 
CAW, TB, t. 1741, s. 142—145.

105 P ism a MSWojsk. polecające skierow ać n a  G órny Śląsk oficerów  i podofi
cerów  (marzec 1921). CAW, TB, t. 1741, s. 175 i nast.
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Trzecią kategorię m ateriału  ludzkiego stanowiła inteligencja ochotni
cza, studenci wyższych uczelni we Lwowie, Krakow ie i Lublinie. Zało
żone w tych m iastach egzekutywy akadem ickie zasilały teren  elem entem  
ofiarnym , choć m ało zrównoważonym i  niewyszkolonym  bo jow o106. 
Chcąc ułatwić ochotnikom pracę w terenie MSWojsk. Oddz. I Szt. Sek
cja Poborowa i Uzup. rozkazem 3168/1175/11 — I Tajne z 4 grudnia 1920 
zarządziła bezterm inowe urlopowanie akademików, zgłaszających się do 
akcji plebiscytowej. Ogółem w akcji plebiscytow ej na Górnym  Śląsku 
b rało  udział kilkuset akademików. Zestawienie to  dotyczy tylko okresu 
przed powstaniem.

Lista s tra t prowizoryczna z trzech pow stań górnośląskich, bez za
m ordow anych po powstaniu, wynosiła:

Powiat Rannych Zaginionych Poległych W niewoli Razem

Bytom 126 75 170 _ 371
Strzelce 25 - 107 - 132
Pszczyna 99 76 57 17 249
Zabrze 52 87 - 139
Gliwice-Tosz. 27 1 30 58
Tarnowskie Góry 47 -  · 40 87
Katowice 64 18 124 1 207
Rybnik 147 4 158 - 309
Lubliniec 8 1 15 — 24
Racibórz-Koźle 26 ~ 23 - 49

Razem 621 175 811 18 1625107

P O W  — B R O N , A M U N IC JA , Ś R O D K I T R A N S P O R T O W E , Z A O P A T R Z E N IE

W pierwszym  okresie akcji górnośląskiej, tj. do likw idacji I powstania 
włącznie, broni, am unicji i zaopatrzenia dostarczało organizacji Naczelne 
Dowództwo.

W okrese II powstania organizację zaopatryw ał W ydział Plebiscy
tow y B za pośrednictwem  D epartam entu U zbrojenia MSWojsk. i przez 
zakupy z funduszów plebiscytowych, przyznanych przez Prezydium  Ra
dy M inistrów.

W okresie III powstania organizacja była zaopatryw ana przez W y
dział Plebiscytow y B, MSWojsk., D epartam ent Gospodarczy bezpośred
nio i pośrednio przez DOGen. Lwów, Kraków , Kielce i Poznań.

W łaściwa ewidencja broni, posiadanej przez organizację na Górnym 
Śląsku, zaczyna się dopiero w m aju 1920 r. Poprzednia POW w okresie 
I powstania, wykazów żadnych nie prowadziła. Broń była porozrzucana 
po pow staniu w  punktach pogranicznych. Część jej była w posiadaniu 
DOGen. Kielce (kilka tysięcy karabinów), większość w DOGen. Kraków, 
k tó re  „prócz większej ilości b ro n i. . .  m iało w posiadaniu i inne m ate
riały, stanowiące własność POW ” 108. W W ieluniu, Częstochowie i Oświę

108 Por. CAW, TB, t. 1741, s. 81—83, 94—95.
107 Zestaw ienie s tra t osobowych w trzech pow staniach śląskich, opracowane 

przez Zarząd Główny Związku byłych Pow stańców  dla MSW ojsk. (8. X. 1921). 
CAW, TB, t. 1741, s. 193—211.

108 Pism o Dowództwa Głównego POW na G órny Śląsk, 10. V. 1920. CAW, TB, 
t. 1746, s. 8—9.

http://rcin.org.pl



cimiu znajdowała się również broń, złożona po powstaniu. Oficer likwi
dacyjny POW, Zgrzebniok koncentrow ał ją  po rew indykacji w Sosnow
cu, jako własność POW.

W połowie m aja POW otrzym ała w iększą ilość broni kró tk iej od 
W ydziału Plebiscytowego A i z likw idującego się W ydziału C (Warmia 
i M azury)109. Dla zwiększenia zapasów broni przez zakupy, MSWojsk. 
otrzym ało w początkach sierpnia 1920 r., a więc przed w ybuchem  II po
wstania, 5 000 000 Mk subsydium  110.

Po II pow staniu ew idencją i dostarczaniem  broni zajęła się Ekspozy
tu ra  ZPG Ś1., tworząc w punktach pogranicznych m agazyny i punk ty  
transportow e. Ścisłych danych o stanie ilościowym brak.

C entrala W ychowania Fizycznego, rozbudow ując organizację, stara
ła się zaopatrzyć ją  dostatecznie, lecz ogólna sytuacja aż do zawarcia po
koju z Rosją, nie pozwalała na pokryw anie wszystkich zapotrzebowań. 
Interw eniow ał w  spraw ie broni dla CWF także poseł K orfan ty  
u m in[istra] Sosnkowskiego 111. W grudniu  1920 r. spraw a dalszego zao
patryw ania organizacji przeszła do DOGen. Poznań. Do tego czasu w  cią
gu dw u tygodni od daty  29 grudnia C entrala otrzym ała z MSWojsk.: 
7 motocykli, 30 rowerów, 2000 kg m elinitu , 1000 kapsli rtęciow ych (z od
powiednią ilością lontów, izolatorów i zapalników), 30 000 opatrunków , 
4 kuchnie polowe, 60 ton konserw m ięsnych, 5 ton kawy, 15 ton grochu, 
9 ton cukru, 15 ton fasoli, 6 ton soli, 3 000 000 sztuk papierosów, 450 kg herba
ty. Z in tenden tury  DOGen. K raków : 300 000 porcji sucharów, 4 samocho
dy ciężarowe i 3 osobowe, 10 m otocykli, 2000 chlebaków, 6000 pasów 
gł,, 600 żabek, 3000 p a r skarpetek, 6000 par rękawiczek, 2000 koszul, 2000 
kalesonów; ponadto po remoncie: 1 samochód osobowy, 33 m otocykle 112.

Jest to tylko przykład, m ający wskazać na intensywność zaopatry
wania organizacji w  okresie poprzedzającym  plebiscyt. W edług m eldun
ków Naczelnej Eksp. PG Śl . i inspektoratów  powiatowych, po przejęciu 
organizacji OP przez ppłka M ielżyńskiego 2 kw ietnia 1921 stan  broni się 
nie zmniejszył, m im o konfiskat. W edług raportów  broń była w  stanie 
dobrym. Wobec ówczesnego stanu organizacji 30 000 ludzi, stan broni 
był dostateczny. Wobec przew idyw ań jednak, że w razie w ybuchu po
wstania, stan ludzi podniesie się do 50 000 — kw estia dalszego zaopa
tryw ania  organizacji była ciągle aktualna. S tan faktyczny broni z tego 
czasu był następujący: 27 220 karabinów , 596 k. m., 877 380 am unicji do 
karabinów i k. m., 1018 pistoletów, 65 237 am unicji do pistoletów, 75 540 
granatów  ręcznych, 250 granatom iotaczy, 2 lekkie m inom io ty113. S tan 
ten dotyczy tylko broni otrzym anej przez ZPG Ś1., bez podania broni 
pozostałej w zapasie z dawnych czasów.

Szczegółowy stan  broni w  dniu poprzedzającym  wybuch III pow sta
nia, tj. 2 m aja 1921, był następujący:

150 Stanisław Baczyński

109 Por. Pokw itow anie odbioru broni — 17. V. 1920. CAW, TB, t. 1746, s. 12.
110 Pismo Oddz. II  Szt. MSWojsk. z 28. VII. 1920 inform ujące o przekazaniu 

dodatkowych funduszy na potrzeby POW. CAW, TB, t. 1746, s. 28.
111 Zob. CAW, TB, t. 1746, s. 33.
112 Ibidem , s. 50—54.
113 Zestaw ienie opracow ane przez N aczelną Ekspozyturę P rzyjaciół GŚ1. z kw ie

tn ia  1921. CAW, TB, t. 1746, s. 87.
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karabinów  mod. 98 10 620
10 086

am unicji 3 686 720 
1 185 830 

189 000 
598 000

88 99

99

99

„ austr.
ros.

kulom iotów cięż.
„ lekk.

granatom iotaczy 
granatów  ręcznych

577 
6 314 

290 
250 
250

am unicji 1 375 770 
17 500

70 000

Stosunek am unicji: karabin, mod. 98 
Stosunek am unicji: karabin, mod. 88 
Stosunek am unicji: karabin, ros. 
S tosunek am unicji: karabin, austr.

1 :436 
1 : 115 
1 : 91 
1 : 310

Ilość am unicji obliczana była zaledwie na 2 dni walki, nie licząc 
szczupłości broni wobec obliczanej przypuszczalnie liczby powstańców na 
40 470 lu d z i114.

Stan broni znakomicie powiększył się od daty  wskazanej, p rzy  czym 
w  akcji zaopatryw ania, jak wspomniałem, brały  poza DOGen. Poznań, 
udział DOGen. Kraków, Lwów i Kielce. Oprócz broni akcja zaopatrzenia 
obejm owała całkow ity zakres ekwipunku wojennego 115.

Sanitariat organizacji POW powstał przy ZPGŚ1. Szef san itaria tu  
był przydzielony do Naczelnej Eksp. Zw., organizując san itariat w po
rozum ieniu z CWF o Czerwonym Krzyżem. Placów ki san itarne na po
graniczu były: pierwszorzędne, tzw. czołowe, m ające udzielać pierwszej 
pomocy, i drugorzędne, czyli szpitale itp.

Placówek czołowych było 8: w Praszcze, Herbach, Niezdarze, Bo
brownikach, Czeladzi, Sielcach, Modrzejowie, Strum ieniu.

Punktów  drugorzędnych (szpitali) zarezerwow ano 5: w Częstocho
wie, Będzinie, Sosnowcu, Oświęcimiu, Dziedzicach.

Sanitariat Nacz. Eksp. ZPGŚ1. posiadał cztery  referaty : organizacyjny, 
szpitalny, personalny i apteczny 116.

W kw ietniu 1921 r. (20 kwietnia) stan  pomocy sanitarnej w  organiza
c ji DOP był następujący: szef sanitarny — m jr lek. Kolszewski (ps. W il
czek) z siedzibą w  Sosnowcu, z-ca d r Krechelski (ps. d r Korczak) z sie
dzibą w Bytomiu, referenci — kpt. lek. Klisiewicz z siedzibą w Sosnow
cu i kpt. lek. Górny z siedzibą w  Bytomiu, ppor. san. Diem Rudolf, po
w iat Zabrze, ppor. A leksander Cybulski w Goczałkowicach 117.

M ateriału sanitarnego była ilość niedostateczna, np. w powiecie zabr- 
skim na 2600 ludzi było 360 bandaży, 4 paczki gazy, 2 paczki w aty; na

114 Por. odpis depeszy z 2. V. 1921. CAW, TB, t. 1746, s. 108—109, 129 i nast.
115 Zaopatrzenie gospodarcze — CAW, TB, t. 1746, s. 188 i nast. Szczegółowych 

danych w  postaci rapo rtów  DOP z ostatniej daty przed pow staniem  brak. W szystkie 
inform acje o stanie broni i ekwipunku aktualne do chw ili jego w ybuchu (S. B.).

116 P ro jek t organizacji san ita ria tu  (brak daty). CAW, TB, t. 1743, s. 1—2.
117 Inform acja o składzie osobowym i stan ie  m ateriałow ym  służby san itarnej 

CAW, TB, t. 1743, s. 13—16 (zał. do pisma z 20. IV. 1921).

SP R A W Y  S A N IT A R N E
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pow iat pszczyński, około 3000 ludzi — 510 bandaży, 10 paczek w aty , 50 
paczek gazy. Było to nie tylko skutkiem  braków  w m agazynie san ita r
nym , gdyż samych opatrunków  indyw idualnych Oddz. II przesłał jeszcze 
w grudniu 30 000 s z tu k 118, lecz niedołężnego kierow nictw a sanitaria
tu  119. T ransport w łaściw y środków sanitarnych rozpoczął się dopiero 
w  okresie powstania.

S P R A W Y  F IN A N S O W E

Aż do listopada 1919 r. POW  górnośląska była finansow ana przez 
Naczelne Dowództwo. Bilans kasy POW  za miesiąc listopad 1919 r. w y
kazyw ał dochód 364 152 Mk, rozchód, 355 666 Mk 50 f. czyli saldo 8485 
M k 50 f. Z tego 324 240 Mk w pozycji dochodu figuruje jako spłata 
Naczelnego Dowództwa 120. Biorąc pod uw agę zaległości i w ydatki, zwią
zane z likw idacją I pow stania w sum ie około 132 000 Mk niem. 121, sy tu 
acja  finansowa POW była dość skrom na. M inim um  sum potrzebnych na 
odbudowę organizacji w listopadzie 1919 r. obliczało Dowództwo Pol
skiej Obrony GŚl . na 120 000 Mk n ie m .122.

Prelim inarz budżetow y miesięczny za grudzień 1919 r., a więc już 
po przejęciu POW przez MSWojsk., przew idyw ał ogólną sumę 146 550 
Mk, z czego na Sztab 38 000 Mk po l., n a  wydz. org. 75 200 Mk niem., 
na wyw iad 32 000 Mk niem .123.

Regulacja poborów funkcjonariuszy POW, odszkodowań itp. trw ała  
aż do kw ietnia. W tym  też czasie Min. Skarbu przyznało n a  zlikwidowa
nie spraw  powyższych subw encję 4 000 000 Mk pol . 124.

W m aju  W ydział Plebiscytow y B unorm ow ał pobory funkcjonariuszy 
POW  i obozu koncentracyjnego w Sosnowcu, biorąc pod uwagę m iejsce 
pobytu  i różnice w aluty, następująco:

Na teren ie  —
a) naczelny kom endant POW  GŚ1. 

m iesięczne pobory zasadnicze 2500 M k niem .
m iesięczne pobory reprezent. 500 Mk niem . razem  3000 Mk niem.

b) kom endant okręgowy 2000 M k niem.
c) kom endant pow iatu 1500 Mk niem.

D iety dla tych funkcjonariuszy w  podróżach służbowych: 80 M k niem. dzien
nie. D odatki do gaży:

n a  żonę 400 Mk niem. miesięcznie
n a  każde dziecko 100 Mk niem. miesięcznie 

D iety za podróże w  granicach państw a polskiego — w m arkach  polskich.

118 K arta  służbowa — 18. X II. 1920. CAW, TB, t. 1743, s. 6.
119 Spraw y te  poruszone zostały w  piśm ie do szefa Oddz. II Szt. MSWojsk., 

p łk a  B. M iedzińskiego z 20. IV. 1921. CAW, TB, t. 1746, s. 12.
120 po r pis mo Dowództwa Głównego POW  n a  GŚ1. do NDWP — 30. XI. 1919; 

b ilans za miesiąc listopad 1919 i depesza z 8. X I. 1919. CAW, TB, t. 1748, s. 7—13.
121 W ydatki finansow e — p o r .  CAW, TB, t. 1748, s. 1—6.
122 Ibidem .
123 P re lim inarz budżetowy POW  na grudzień — 19. X II. 1919. CAW, TB, t. 1748, 

s. 15— 16.
124 Por. pismo M inisterstw a Skarbu z 1. IV. 1920. CAW, TB, t. 1748, s. 29.
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W Sosnowcu —
a) zastępca kom endanta naczelnego — 2000 Mk
b) oficer goispodarczy — 2000 Mk
c) re fe ren t wywiadowczy — 2000 Mk

Pobory niższych funkcjonariuszy ustaliło Dowództwo Główne, z tym  
że nie m ogły one przewyższać 1000 Mk miesięcznie. Za funkcje specjalne 
Dowództwo Główne mogło wyznaczać dodatki specjalne, m aksim um  do 
wysokości 1500 Mk z pensją miesięcznie. D iety dla funkcjonariuszy a),
b), c) — 80 Mk dziennie, a dla kurierów 50 Mk. Dodatki — jak wyżej. 
Pobory w walucie polskiej — proporcjonalnie do czasu pobytu na terenie.

W obozie koncentracyjnym  otrzym ywali oficerowie pobory swej 
szarży z DOGen. Kielce. Na wypadek wyznaczenia na te stanow iska ofi
cerów zdemobilizowanych — 2000 Mk miesięcznie.

W szystkie pobory funkcjonariuszy obozu w ypłacało DOGen. Kielce. 
Funkcjonariuszom  nie opłacanym przez DOGen. K ielce wyznaczało po
bory Główne Dowództwo P O W 125. (Pobory zdemobilizowanych u regu 
lowano rozkazem Departam entu Gospodarczego z 15 grudnia 1920 L. 
11311/N)126.

    W okresie po II powstaniu budżet ZPGŚl . za styczeń obejmował: Na
czelna Ekspozytura 142 400 Mk, 4 filie Ekspozytury 229 600 Mk, 16 p la 
cówek 105 600 Mk, wycieczki 315 000 Mk, fundusz dyspozycyjny 30 000 
Mk pol . i 2000 Mk niem. Różne wydatki 57 400 Mk pol . i 9000 Mk niem ., 
obóz uchodźców 470 000 Mk. Razem 1 350 000 Mk pol . i 11 000 Mk niem . 
Budżet DOP na 4 miesiące od 1 marca 1921 r. przew idyw ał sumę ogólną 
miesięcznie: 5 155 800 Mk niem., 3 200 000 Mk pol . plus ryczałt na ekw i
punek cyw ilny oficerów jednorazowo 2 000 000.

Z tego na Główny Inspektorat miesięcznie 1 064 600
re fe ra t kolejowy 35 000

destrukcyjny 177 000
II 80 000
Zastęp Śm iały i Barski

10 000                                20 000 
n a  inspektoraty: 86 800

pow iaty 1 453 400
obwody 48 900
różne dodatki i  zakupy 3 653 500

Do zaspokojenia wymagań finansowych organizacji MSWojsk. korzy
stało początkowo z dotacji Min. Skarbu od 1920 r. z funduszu specjal
nego (500 000 Mk miesięcznie) plebiscytowego, oddanego do dyspozycji 
Sekcji Plebiscytow ej przez Prezydium  Rady M inistrów, później po II 
pow staniu w wysokości 3 000 000 Mk niem. i 1 000 000 Mk pol . m ie
sięcznie 127. Z tego obok organizacji, W ydział B czerpał te  środki na w spo

125 Spraw y te  usta la  pismo MSWojsk. z 4. V. 1920. CAW, TB, t. 1748, s. 32—34.
128 CAW, TB, t. 1748, s. 52—55.
127 W szystkie podane tu  obliczenia finansowe zob. CAW, TB, t. 1748, s. 47—50, 

64—66, 80—81, 1 1 1 -117, 146—148.
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maganie czynników współdziałających z pracą plebiscytową, m. in. 
z organizacji ochotniczych, jak  Akadem ickie D rużyny Śląskie i tp .128.

W okresie III pow stania podczas w zrostu  organizacji i napływ u sił 
z zew nątrz w postaci oficerów i podoficerów odkom enderow anych oraz 
zdemobilizowanych żołnierzy, koszty u trzym ania  ich ponosiły władze 
wojskowe, tj. otrzym yw ali oni pobory rów norzędne w  m arkach nie
mieckich.

Według zestawienia ogólnego K om isji L ikw idacyjnej pod przew od
nictwem  radcy Dyląga, Skarb Państw a w ydał a:sygnowanych z Min. 
Skarbu ogółem od 10 grudnia 1919 do 28 stycznia 1921 na akcję p leb is
cytow ą na  Górnym Śląsku 134 200 000 Mk niem . i 11 050 000 Mk pol ., 
na likw idację zaś akcji powstańczej, asygnowanych z budżetu Min. Apro
wizacji od 2 m aja 1921 do 21 w rześnia 1921 — 93 500 000 Mk niem. 
i 100 000 000 Mk pol .129.

ТАЙНЫЕ ВОЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ В ВЕРХНЕЙ СИЛЕЗИИ В 1918—1921 ГГ.
НА ФОНЕ ОБЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

Н астоящ ая статья является частью работы, которую автор написал ещ е 
в межвоенный период и которая лиш ь теперь, спустя 30 с лишним лет выйдет 
из печати.

Сначала автор пиш ет о тайны х немецких военных организациях, действо
вавш их в Верхней Силезии. Первой из них была добровольческая организация 
охраны  безопасности — Sicherheitsw ehr. Именно она являлась  основным ядром 
всех позднейших тайны х и явны х немецких организаций.

Далее в статье говорится о тех немецких организациях, которые действо
вали во время III  восстания. В аж нейш ей из них бы ла боевая группа, н азы вав
ш аяся K am pf O rganisation O ber-Schlesiens, командование которой нахо
дилось во Вроцлаве. До III  восстания организационным движением было о х в а 
чено около 30 ты сяч человек. Главными организаторами боевых групп были 
демобилизованные солдаты Рейхсвера.

Ввиду такого положения дел польские военные власти так ж е  предприняли 
известные шаги, чтобы изменить возникш ую  в Верхней Силезии обстановку. 
После ликвидации I восстания все вопросы, касавш иеся военных проблем, В ер
ховное командование Войска Польского передало Министерству военных дел. 
Через Плебисцитную секцию II Отдел Ш таба М инистерства военных дел, а з а 
тем через Генеральный штаб поддерж ивалась тесная связь с Верхней Силезией. 
Автор отображает этапы развития организационных работ Секции, подробно 
описы вая ее структуру, личны й состав и компетенции.

128 CAW, ТВ, t. 1748, s. 69—73 i 77.
129 Pismo Najwyższej Izby K ontroli do P rezydium  Rady M inistrów  z 17. V. 1923 

w spraw ie likw idacji akc ji górnośląskiej — w raz z załącznikam i. Ibidem , s. 184— 
—188. Nie wiadomo czy pozycja pierw sza, zaznaczona ogólnie, dotyczy łącznie spraw  
w ojskowych i cywilnych, druga zaś n ie  obejm uje zapewne całkow itych kosztów 
akcji powstańczej, lecz tylko części w p łat na  ich  pokrycie. A kta rachunkow e p le 
biscytu górnośląskiego dotychczas nie zostały zbadane. O ile mi wiadomo, zan ie
chano ścisłych wyliczeń i  złożono je  albo w  Prezydium  Rady M inistrów , albo 
w  Min. Skarbu (tak m nie przynajm niej inform owano). W aktach W ydziału В 
MSWojsk. rozliczeń n ie  odnaleziono (S. B.).
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Плебисцитная секция регулировала все вопросы, касавш иеся вооружения, 
материальной помощи, подготовки и кадров. Однако с первых ж е дней сущ ест
вования Сицеки, ее работа вы зы вала сопротивление со стороны местных деятелей 
в лице Войцеха Корф анты , который вообще не соглаш ался с политическим на
правлением II Отдела Штаба. Он с самого начала пы тался парализовать и ком
прометировать акцию Отдела. Эта политика вы звала трения и недоразумения, 
которые еще более усилились после реорганизации Польской военной органи
зации (ПОВ) и создания в конце 1920 г. Командования защ итой плебисцита.

Далее автор подробно останавливается над деятельностью ПОВ во время 
I восстания. С первых ж е дней своего сущ ествования ПОВ находилось под 
сильным влиянием сепаратистской политики Познаньщины. Равно Верховный 
народный совет, как  и К орф анты  противились какому бы то ни было воору
женному движению со стороны поляков. Стали такж е выступать местные анта
гонизмы. Чтобы положить конец этим явлениям, был создан Ш таб ПОВ под 
названием Командование ПОВ Верхней Силезии.

Следующий раздел посвящен деятельности Верхнесилезской милиции.
Потом автор рассматривает деятельность ПОВ во время II восстания. Орга

низация эта стремилась изменить возникшее положение и приобрести реш а
ющий голос среди населения Верхней Силезии. Автор описывает технику работы 
ПОВ, методы обучения и подготовки, приводит ориентировочные данные, каса
ющиеся количественного и личного состава командований отдельными округами.

Касаясь III восстания, автор пишет, что 25 августа 1920 г. ПОВ, по насто
янию депутата К орф анты, была ликвидирована. Ее место заняла новая органи
зация под названием Центр физического воспитания (ЦВФ); задачей этой орга
низации было создание пунктов сопротивления на случай военной кампании. 
Руководил Центром специальный штаб. До 20 декабря 1920 г. ЦВФ объединил 
около 15 ты сяч членов и поддерживал тесную с е я з ь  с общественными органи
зациями. С этого времени Командование защ итой плебисцита (ДОП) взяло 
в свои руки  все дела, связанны е с военной акцией в Верхней Силезии. В ф е
врале 1921 г. боевые организации насчитывали уж е 30 ты сяч членов.

Далее автор дает характеристику участников восстания и подсчитывает 
потери в людях во время всех трех восстаний.

В конце статьи говорится о финансовых вопросах; автор знакомит чита
теля с бюджетами и их реализацией в различны е периоды.

L E S  O R G A N IS A T IO N S  M IL IT A IR E S  SE C R È T E S D A N S  L A  H A U T E  S IL È S IE
DE 1918 A 1921

L’article  est ex tra it d’une  étude qui, bien que p réparée  par l ’au teu r il1 y a 
déjà plus de tren te  ans, n ’a pu jusqu’ici ê tre  publiée. L’au teur commence par 
décrire les organisations m ilitaires clandestines allem andes agissant en H aute Si- 
lésie. Ces organisations tira ien t leurs origines du service volontaire de sécurité  — 
Sicherheitsw ehr — qui a fourni les cadres. Ces cadres on t développé toutes les 
organisations, secrètes et publiques, des A llem ands. L ’au teu r aborde ensuite la 
question des organisations allemandes fonctionnant lors de la  I I I -e insurrection, 
don: la plus im portante é tait constituée par le groupe de com bat dit K am pf O r
ganisation O ber-Schlesiens. Le quartier général de ce groupe se trouvait à W roc
ław. Ju ste  avant le  déclenchem ent de la I II -e insurrection  le m ouvem ent em brassait
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environ 30 m ille [personnes. Les groupes de com bat étaient organisés le plus sou
vent par les soldats démobilisés de la  Reichswehr.

Dans cet état des choses les autorités m ilita ires polonaises se voyaien t obligées 
de p rend re  des m esures perm ettan t de m aîtriser la  situation. A près la  liquidation 
de la  I-è re  insurrection, le H au t C om m andem ent des Forces A rm ées Polonaises 
a transm is toutes les affaires m ilitaires à la com pétence du M inistère des Affaires 
M ilitaires. Un contact étro it avec la H au te  Silésie é ta it m aintenu p ar le  tru ch e
m ent de la Section de Plébiscites du И -e B ureau  d’E ta t M ajor du M in istère  des 
A ffaires M ilitaires, plus ta rd  l ’E ta t M ajor G énéral. L ’auteur analyse les d ifférentes 
étapes du développem ent des trav a u x  de cette section, en p résen tan t en détail sa 
struc tu re , sa  composition personnelle et ses attribu tions.

P ar l’in term édiaire de la Section de P lébiscites é ta ien t réglées toutes les que
stions concernant l’arm em ent, l ’aide m atérie lle , l ’instruction  m ilita ire  e t le  p e r
sonnel. Cependant dès la  création de la Section son activ ité  fu t en trav ée  ectur 
le te rrito ire  de la H aute S ilésie par l’influence des facteurs locaux en personne 
de W ojciech K orfanty, en opposition contre la ligne politique rep résen tée  par 
le И -e Bureau. K orfan ty  s’efforçait dès le début de para lyser e t de com prom ettre 
son action. C ette politique eut pour effet de nom breux conflits et frictions qui se 
sont encore aggravés après la réorganisation  de la  POW et la création, à la  fin 
de 1920, du Com m andem ent de la Défense du Plébiscite.

Dans la  su ite  l’au teur analyse en détail les activités de la  POW  lors de la 
Xi-ère insurrection. Dès sa création la  POW  se tro u v ait sous l ’influence de la 
politique séparatiste de la province de Poznań. Le Conseil P opulaire  Suprêm e et 
K orfanty  s’opposaient à tou t m ouvem ent arm é du côté polonais. Les antagonism es 
provinciaux se la issa ien t égalem ent sen tir. Toutes ces lifficultés devaien t être 
aplanies par la création  de l ’E ta t M ajor de la POW, appelé C om m andem ent de 
la POW de H aute Silésie.

Le chap itre  su iv an t est consacré à la M ilice de H aute Silésie. L ’au teu r passe 
ensuite à l ’analyse des activ ités de la POW  lors de la II-e  insurrection . C ette or
ganisation tendait alors à dom iner la situation  e t elle voulait se ren d re  m aître 
de la population de la H aute Silésie. L ’au teur décrit ses m éthodes de trav a il et 
d’instruction  et il indique le nom bre approxim atif de ises adhéren ts et la  com po
sition personnelle des com m andem ents des différents arrondissem ent.

La p artie  su ivante de l’article  est consacrée à la  période de la I I I -e insurrection . 
Le 25 août 1920 à la dem ande du député K orfan ty  la  POW fu t dissoute. A sa place 
on créa une  organisation nouvelle — C entrala  W ychowania Fizycznego (Centre 
d’Education P hysique — CWF) dont le bu t é ta it d’organiser des postes de résistance 
pouvant serv ir à une éventuelle action m ilita ire . La CWF possédait un é ta t m a
jor. Ju sq u ’à décem bre 1920 elle a réu n i environ 15 mille m em bres. Elle m a in te 
n ait un contact étro it avec d’au tres organisations sociales.

Le Com m andem ent de la Défense du Plébiscite p r it en m ain l ’ensem ble des 
questions liées à Faction m ilita ire  en H aute Silésie. En février 1921 le nom bre 
de m em bres des organisations de com bat é ta it de 30 mille. L ’au teu r étudie aussi 
le problèm e des hommes qui ont p ris p a r t  à la  II I -e  insurrection  et il énum ère 
les pertes hum aines subies à la suite des tro is insurrections.

La partie  finale de l ’article  est consacrée aux questions financières.
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